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TIIVISTELMÄ 
 

Läheisen odottamaton, äkillinen kuolema on aina shokki. Pienyrittäjän lä-
heisille tilanteen haastavuutta lisää myös se, että yllättäen heillä on käsis-
sään yritys, jonka toiminnassa he eivät välttämättä ole olleet millään ta-
valla osallisena, eikä heillä ei ole tietoa tai taitoa johtaa yritystä. Tämä 
opinnäytetyö on tehty toimeksiantona Varsinais-Suomalaiselle osakeyh-
tiömuotoiselle pienyritykselle, jonka yrittäjä menehtyi syksyllä 2019 ja yri-
tys jäi kuolinpesän osakkaiden haltuun. Yrityksen toiminnan jatkamiselle 
yritettiin etsiä vaihtoehtoja, mutta lopulta ainoaksi järkeväksi vaihtoeh-
doksi jäi yrityksen toiminnan lopettaminen. Tässä opinnäytetyössä tarkas-
tellaan yrityksen toimintavaihtoehtoja yrittäjän kuoleman jälkeen sekä 
osakeyhtiömuotoisen yrityksen lopettamiseen liittyviä prosesseja. 
 
Tämä opinnäytetyö on tutkimuspainotteinen opinnäytetyö, jonka tarkoi-
tuksena oli tuottaa tietoa osakeyhtiön toiminnan lopettamisesta ja doku-
mentoida yrityksen toiminnan lopettamiseen liittyvät prosessit ja toimen-
piteet. Opinnäytetyö on toteutettu kvalitatiivisena havainnointitutkimuk-
sena. 
 
Opinnäytetyön teoriaosuudessa tarkastellaan yrittäjyyttä ja osakeyhtiön 
toimintaa osakeyhtiön perustamisesta sen lopettamiseen, sekä erityisti-
lannetta, jossa kuolinpesä on osakkeenomistajana osakeyhtiössä.   Opin-
näytetyön empiirisessä osuudessa kuvataan vaihe vaiheelta yhden pienyri-
tyksen toiminnan alasajo ja lopettaminen purkamismenettelyn kautta. 
Opinnäytetyö tarjoaa näin ollen selkeän katsauksen osakeyhtiön toimin-
taan ja lopettamiseen liittyviin tekijöihin niin teoriassa kuin käytännössä-
kin.  
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ABSTRACT 
  

Unexpected, sudden death is always a shock to the loved ones. The situa-
tion to an entrepreneur's loved ones is especially challenging, when unex-
pectedly they have a company in their hands in which they may not have 
been involved in any way and they do not have the knowledge or skills to 
run a company. This thesis has been ordered by a small company in South-
west Finland, whose entrepreneur passed away in the autumn of 2019 and 
therefore the company fell to the hands of estate partners. Attempts were 
made to look for alternatives to continue the company's operations, but in 
the end the only sensible option was to close down the company. This the-
sis examines the company's operating options after the death of the en-
trepreneur and the processes related to the dissolution of a limited com-
pany. 
 
This thesis is a research-oriented thesis, the purpose of which was to pro-
vide information on the termination of the company's operations and to 
document the processes and measures related to this task. The thesis has 
been implemented as a qualitative observational study. 
 
The theoretical part of this thesis examines entrepreneurship and the ac-
tivities of a limited company from the establishment of a limited company 
to its dissolution, as well as the special situation in which the estate is a 
shareholder in a limited company. The empirical part of the thesis de-
scribes step by step the shutdown and termination of the operations of 
one small company through a liquidation procedure. The thesis thus pro-
vides a clear overview of the operations of a limited company and the fac-
tors related to its dissolution, both in theory and in practice. 
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1 JOHDANTO 

Odottamaton, äkillinen kuolema on aina shokki läheisille. Pienyrittäjän lä-
heisille tilanteesta tekee haastavan myös se, että yllättäen heillä on käsis-
sään yritys, jonka toiminnassa he eivät välttämättä ole olleet millään ta-
valla mukana aiemmin, eikä heillä ei ole tietoa tai taitoa johtaa yritystä. 
Useimmilla yrityksillä ei ole laadittuna toimintasuunnitelmaa yrittäjän kuo-
leman varalle, mutta jonkun on pakko ottaa nopeasti asiat haltuun, sillä 
yritys vastuineen ja velvollisuuksineen jatkaa eloaan yrittäjän kuolemasta 
huolimatta.   
 
Yrittäjän kuoleman jälkeen kuolinpesän osakkaat saavat haltuunsa yrittä-
jän omistuksessa olleet yrityksen osakkeet ja vastuu yrityksestä siirtyy kuo-
linpesälle. Näin ollen se, mitä yritykselle seuraavaksi tapahtuu, on kuolin-
pesän jäsenten päätettävissä. Kuolinpesä ei kuitenkaan voi itsessään vas-
tata yrityksen hallinnosta ja juoksevista asioista, vaan sitä varten yritykselle 
on valittava uusi hallitus, jotta yritystoiminta voi jatkua tai se voidaan ajaa 
alas lopettamista varten. (Osakeyhtiölaki 624/2006.) 
 
Tavallisessakin yritystoiminnassa voi tulla eteen tilanteita, joissa yrityksen 
toiminnan jatkuminen on epävarmaa syystä tai toisesta. Tänä keväänä 
2020 koko koronaviruspandemia laittoi koko maailman sekaisin. Suomessa 
on tehty rajuja toimenpiteitä pandemian leviämisen ehkäisemiseksi ja 
nämä toimenpiteet ovat vaikuttaneet merkittävästi yritysten toimintaan ja 
monen pienen yrityksen toiminta saattaakin olla vaakalaudalla.  
 
Yrittäjän luopuessa yritystoiminnasta joko suunnitellusti tai odottamatta 
esimerkiksi yrittäjän kuolemantapauksessa, liiketoiminnan lopettaminen 
ei kuitenkaan ole ainoa vaihtoehto. Yrityksen toimintaa voidaan jatkaa 
muun muassa omistajanvaihdoksen kautta. Vuoden 2015 Valtakunnallisen 
omistajanvaihdosbarometrin mukaan yrittäjät toivoisivat, että 57 000 yri-
tystä vaihtaisi omistajaa erilaisten järjestelyiden kautta seuraavan 10 vuo-
den aikana.  (YES, 2018; Haavisto, 2019.) Suomessa tehdään vuosittain ar-
violta vain 2000–3000 yrityksen omistajanvaihdosta, joten yrittäjien näke-
mykset ja toiveet eivät kohtaa todellisten omistajanvaihdosten kanssa. Yri-
tyksen omistajanvaihdoksista kaksi kolmasosaa tehdään yrityskauppojen 
tai yritysjärjestelyiden kautta ja yksi kolmasosa tapahtuu sukupolvenvaih-
doksen kautta. Sukupolvenvaihdos on yksi suosituimmista tavoista vaihtaa 
yrityksen omistajuutta perhepiirissä ja se voidaan toteuttaa myös yrittäjän 
kuoleman jälkeen. (Yrittäjät, 2015.)  
 
Suomessa lopetetaan vuosittain tuhansia yrityksiä. Lopettamispäätös on 
yrittäjälle iso asia, eikä se synny hetkessä. Joskus yrityksen lopettaminen 
saattaa tulla eteen yllättäen, esimerkiksi yrittäjän kuolemantapauksessa, 
jolloin mahdollinen lopettaminen jää kuolinpesän osakkaiden tehtäväksi. 
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Yrityksen lopettamistavan valinta riippuu yritysmuodosta ja yrityksen ta-
loudellisesta tilanteesta. Osakeyhtiömuotoinen yritys voidaan lopettaa 
purkamismenettelyn kautta tai varaton osakeyhtiö voidaan hakea kon-
kurssiin. Joka tapauksessakaan yrityksen lopettaminen ei tapahdu käden-
käänteessä. Aina yrittäjä tai kuolinpesän osakkaat eivät ymmärrä, kuinka 
iso ja aikaa vievä prosessi yrityksen lopettaminen käytännössä on ja kuinka 
paljon erilaista juridiikkaan siihen liittyy: esimerkiksi osakeyhtiön purkami-
nen selvitysmenettelyn kautta on oma säädelty prosessinsa ja se vie aikaa 
lähes puoli vuotta. (Lakari, 2014. s. 110.)  

1.1 Aiheen valinta ja tutkimusmenetelmät 

Tämä opinnäytetyö on tutkimuspainotteinen opinnäytetyö, jonka tarkoi-
tuksena on tuottaa tietoa osakeyhtiön toiminnan lopettamisesta ja doku-
mentoida yrityksen toiminnan lopettamiseen liittyvät prosessit ja toimen-
piteet. Tutkimuspainotteisen opinnäytetyön lähtökohtana on työelämästä 
noussut tutkimusongelma tai -kysymys, johon pyritään löytämään vastaus 
tai ratkaisu hyödyntäen alaan liittyvää kirjallisuutta sekä erilaisia tutkimus-
aineistoja. Tutkimuspainotteisessa opinnäytetyössä voidaan hyödyntää 
sekä kvalitatiivisia, että kvantitatiivisia aineiston keruu sekä -analysointi-
menetelmiä.  Tutkimuspainotteisen opinnäytetyön lopputuotoksena laadi-
taan kirjallinen raportti.  (Diak, 2010.)  
 
Opinnäytetyön aihe syntyi edellä mainitusta syystä, eli opinnäytetyön te-
kijän omakohtaisesta kokemuksesta yrityksen haltuun ottamisesta yrittä-
jän yllättävän kuoleman seurauksena. Tämä opinnäytetyö on toteutettu 
kvalitatiivisena havainnointitutkimuksena ja se Hämeen ammattikorkea-
koulun määrittämät tutkimuspainotteisen opinnäytetyön kriteerit, sillä se 
pohjautuu työelämän kehittämistarpeeseen ja sen tavoitteena on vastata 
työelämästä esiinnousseen tutkimusongelmaan. (HAMK, 2019, s. 6.)  
 
Tässä opinnäytetyössä perehdytään yrityksen toiminnan jatkumisen vaih-
toehtoihin yrittäjän yllättävän kuoleman jälkeen sekä osakeyhtiömuotoi-
sen yrityksen toiminnan lopettamiseen liittyviin prosesseihin. Tutkimus-
menetelmän valintaan vaikutti työn luonne: laadullisen tutkimuksen läh-
tökohtana on todellisen elämän kuvaaminen. Laadullisella tutkimuksella 
tutkitaan yleensä monimutkaisia ilmiöitä tai prosesseja, ilmiöitä joita ei 
tunneta hyvin tai jotka koskevat tunnistamattomia muuttujia sekä ilmiöitä 
joita ei voida tutkia kokeellisesti eettisistä tai käytännöllisistä syistä. (Hirs-
järvi, 2008. s. 157.) Tämän tyyppisten asioiden ja ilmiöiden kuvaaminen 
korostuvat tässä opinnäytetyössä. 
 
Laadullisessa tutkimuksessa tutkimusaineiston hankinta perustuu yleensä 
haastatteluun, kyselyihin, havainnointiin sekä dokumentoituun tietoon. 
Tässä opinnäytetyössä käytettävä tutkimusaineisto perustuu aiheesta kir-
joitettuihin kirjoihin ja artikkeleihin. Tutkimusaineisto hankittiin kirjastosta 
ja internetistä. Lähdemateriaalina käytettyjen kirja- ja artikkelilähteiden li-
säksi tässä opinnäytetyössä käytettiin tausta-aineistona yrityksen omaa 
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materiaalia osakasluettelosta ja vanhoista yhtiökokouspöytäkirjoista tuo-
reempaan kirjanpitomateriaaliin. Lähdemateriaalia etsittäessä käytettiin 
lähdekritiikkiä ja opinnäytetyön teoreettisessa viitekehyksessä lähteenä 
käytettiin luotettavista tietolähteistä löytynyttä mahdollisimman tuoretta 
materiaalia. Osa lähteistä voi olla vanhempiakin, esimerkiksi tutkimusme-
todiikkaan perustuvat lähteet, sillä tieto niiltä osin ei vanhene. Tässä opin-
näytetyössä käytettään pelkästään suomenkielistä lähdemateriaalia, sillä 
työn aiheena olevaa osakeyhtiön toimintaa säätelee useampi suomalainen 
laki, ja useat lähdeteokset perustuvat näihin lakeihin.  Soveltuvaa lähde-
materiaalia ei ole saatavilla esimerkiksi englannin kielellä. (Hirsjärvi, Remes 
& Sajavaara, 2008. s. 109–110.) 
 
Tämän opinnäytetyön aihe on tärkeä ja ajankohtainen niin yhteiskunnalli-
sesti kuin omakohtaisesti opinnäytetyön tekijälle. Opinnäytetyön yhteis-
kunnallista ajankohtaisuutta lisää vallitseva maailmantila. Tänä vuonna tul-
laan Suomessa ja maailmalla kohtaamaan useita pienten yritysten alas-
ajoja koronavirus-pandemian aiheuttaman taloudellisen ahdingon, sekä 
mahdollisten koronaviruskuolemien vuoksi. Henkilökohtaisesti aihe on 
opinnäytetyöntekijälle tärkeä sen omakohtaisuuden ja työelämää palve-
levuuden vuoksi. 

1.2 Yrityksen esittely 

Tämän opinnäytetyön toimeksiantaja on Varsinais-Suomalainen osakeyh-
tiö, josta käytetään tässä opinnäytetyössä nimeä Yritys X. Yritys X on pe-
rustettu vuonna 1993 samalla alalla toimineen, konkurssin tehneen yrityk-
sen raunioille. Osakeyhtiössä oli aluksi neljä osakasta: 3 henkilöä, jotka 
myös työskentelivät yrityksessä sekä yksi sijoittajana toiminut osakeyhtiö. 
Toimialaksi määräytyi sähköautomaatioala, alkuvaiheessa vielä enemmän 
painottuen mittaus- ja testauslaitteiden valmistukseen, mikä oli myös kon-
kurssin tehneen edellisen yrityksen päätoimiala. Vuosituhannen alussa yh-
tiöstä ostettiin yksi osakas pois ja yritykseen tehtiin suunnattu rahasto-osa-
keanti yrityksen pääoman korottamiseksi. Lopulliseen omistusrakentee-
seen ennen yrittäjän kuolemaa oli päädytty 2005, jolloin toinenkin alkupe-
räisistä perustajajäsenistä ja pääosakkaista ostettiin ulos, ja omistajiksi jäi 
yrittäjän lisäksi perustajana mukana ollut osakeyhtiö, josta tässä opinnäy-
tetyössä käytetään nimitystä Osakas C.   
 
Viimeisinä vuosina yrityksen toiminta oli keskittynyt projektimuotoisiin au-
tomaatiojärjestelmien alihankinta-asennuksiin sekä sekalaisiin sähköasen-
nustöihin omakotitaloista teollisuushalleihin. Mittaus- ja testauslaiteliike-
toimintaa harjoitettiin edelleen, mutta se oli pienimuotoista eikä kovin 
kannattavaa.  
 
Vuosien varrella yrityksen työntekijämäärä on vaihdellut projektien mu-
kaan. Myös yrityksen taloudellinen menestys on ollut vaihtelevaa. Yrityk-
sen liikevaihto on vaihdellut 200 -300 000€ luokassa viime tilikausina ja toi-
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minta on ollut pääosin kannattavaa, joskin voimakkaasti vaihdellen projek-
titilanteen mukaan. Yrittäjä on ollut aktiivisesti mukana paikkakuntansa 
yrittäjätoiminnassa. Yritys/yrittäjä palkittiin vuonna 2000 paikallisella Vuo-
den Yrittäjä-palkinnolla. Vuonna 2019 Yritys X työllisti 3 henkilöä ja sen lii-
kevaihto oli 247 389 euroa, laskien 22 % vuoteen 2018 verrattuna.  
 
Yrityksen perustajajäsen ja toimitusjohtaja menehtyi äkillisesti syksyllä 
2019. Tämän jälkeen yritys siirtyi kuolinpesän omistukseen. Alkuvaiheessa 
yrittäjän kuoleman jälkeen yrityksen toimintaa kaavailtiin jatkettavaksi 
kuolinpesän toimiessa yrityksen omistajana ja vanhojen työntekijöiden jat-
kaessa työskentelyään yrityksessä entiseen tapaan. Tässä skenaariossa pe-
rinnönjaon jälkeen yrityksen omistajaksi olisi jäänyt yksi tai kaksi kuolinpe-
sän kolmesta osakkaasta. Yrityksen toimiala on kuitenkin perillisille vieras 
ja yrittäjä itse on ollut keskeisessä roolissa yrityksen toiminnassa, joten 
melko pian päädyttiin siihen ratkaisuun, että yrityksen toiminta ei voisi jat-
kua perillisten omistuksessa. Yritykselle koitettiin ensisijaisesti etsiä toinen 
jatkaja ja mikäli jatkajaa ei löytyisi, yrityksen toiminta päätettiin lopettaa 
kokonaisuudessaan. Yritystoiminnan jatkajaksi kaavailtiin yrityksen palve-
luksessa pitkään toiminutta henkilö, jolla ei kuitenkaan ollut innostusta 
ryhtyä yrittäjäksi, joten ainoaksi vaihtoehdoksi jäi yrityksen toiminnan lo-
pettaminen. Tämän välivaiheen ajaksi yritykselle valittiin uusi hallitus ja 
toimitusjohtaja kuolinpesän jäsenistä. Yrityksen toiminnan lopettamisen 
vaiheita ja siihen liittyviä prosesseja käsitellään tässä opinnäytetyössä.  

1.3 Opinnäytetyön tavoite ja tarkoitus  

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää mitä vaihtoehtoja yritys-
toiminnan jatkamiselle tai sen päättämiselle on olemassa yrittäjän kuole-
man jälkeen.  
 
Tämän opinnäytetyön tavoitteena on lähdekirjallisuuteen perustuen tuot-
taa tietoa osakeyhtiön toiminnan haltuunotosta yrittäjän yllättävän kuole-
mantapauksen jälkeen tapauksessa, jossa yritykselle ei ole tiedossa jatka-
jaa ja vastuun yrityksestä ottaa henkilö, jolla ei ole aiempaa kokemusta toi-
mialasta tai yrityksen johtamisesta.  
 
Tämä opinnäytetyö on rajattu käsittelemään osakeyhtiön toiminnan pe-
rusteita, yrityksen haltuunottoon liittyviä prosesseja sekä toiminnan jatka-
misen vaihtoehtoja mukaan lukien yritystoiminnan lopettaminen.  
 
Tästä opinnäytetyöstä on rajattu pois osakeyhtiön verotukseen, kirjanpi-
toon ja juridiikkaan liittyvät teemat niiltä osin, kun niihin viittaaminen ei 
ole välttämätöntä.  
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1.4 Tutkimuskysymykset 

Tälle opinnäytetyölle asetettiin kaksi tutkimuskysymystä. Opinnäytetyön 
tarkoituksena on selvittää:  
 
- Mitkä ovat yritystoiminnan jatkamisen vaihtoehdot yrittäjän kuole-

mantapauksen jälkeen? 
 
- Osakeyhtiön lopettaminen vaihtoehtona ja kuinka se käytännössä to-

teutetaan? 

1.5 Eettinen näkökulma  

Opinnäytetyön, kuten kaiken muunkin tieteellisen tutkimuksen tekemi-
seen liittyy useita eettisiä näkökulmia, jotka tulee huomioon ottaa tutki-
muksen suunnittelussa, toteutuksessa sekä raportoinnissa. ( JYU, 2010.)  
Lähtökohtaisesti opinnäytetyöntekijällä on oltava riittävät valmiudet tutki-
muksen suorittamiseen ja riittävä asiantuntemus suorittaa valitsemansa 
tutkimus eettisesti ja luotettavasti loppuun. Opinnäytetyön tekemisestä 
laaditaan aina opinnäytetyösopimus opinnäytetyön tekijän ja tilaavan yri-
tyksen välillä. Niin toimittiin myös tämän opinnäytetyön kohdalla, vaikka 
opinnäytetyön tekijä onkin vastuuhenkilönä tilaavassa yrityksessä. (Hirs-
järvi ym. 2008. s.25.) 
 
Opinnäytetyö kirjoitetaan noudattaen hyvää tieteellistä käytäntöä ja vält-
täen kaikenlaista epärehellisyyttä sekä hyvän tieteellisen käytännön louk-
kaamista. Plagiointi on eräs yleisimmistä tieteellisen vilpin muodoista. Pla-
gioinnilla tarkoitetaan kaikenlaista toisen tekijän ideoiden, tutkimustulos-
ten tai kirjoitetun tekstin esittämistä omana. Tämän opinnäytetyön kirjal-
liseen tuotokseen merkitään lähdemerkinnät huolellisesti noudattaen Hä-
meen ammattikorkeakoulun kirjallisten töiden raportointiohjetta sekä 
APA-tyylin lähdeviittausohjetta. (Hirsjärvi ym. 2008. s.25, 118; HAMK, 
2017.) Tälle opinnäytetyölle on suoritettu tarkistus plagioinnin varalta Ur-
kund-ohjelman avulla. 
 
Hanna Vilkka (2007, s. 154.) kirjoittaa teoksessaan Tutki ja Mittaa, että tut-
kimusta tehtäessä hyvän tieteellisen tavan mukaisesti tulee säilyttää liike-
salaisuus ja kunnioittaa muutenkin kohdeyrityksen yksityisyyttä, etenkin 
jos se on tilaavan tahon toivomus. Tämän vuoksi tässä opinnäytetyössä kä-
sitellään sen kohteena olevaa yritystä anonyymisti nimellä Yritys X ja sen 
toimialaa käsitellään sopivan etäisesti menemättä yksityiskohtiin, jotta 
tunnistamattomuus säilyy. Tässä opinnäytetyössä yrityksen materiaalin 
käsittely, rajaus sen suhteen mitä materiaalia opinnäytetyön tekijän tie-
toon saatetaan ja salassapitoasiat eivät olleet ongelma, sillä opinnäytetyön 
tekijä käsittelee omassa työssään yrityksen palveluksessa yrityksen mate-
riaaleja laajasti. 
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Tässä opinnäytetyössä ei varsinaisesti syntynyt erillisiä tutkimustuloksia, 
vaan tuloksena toimii opinnäytetyön toimeksiantajana olleen osakeyhtiön 
lopettamiseen liittyvä prosessikuvaus. Kuitenkin hyvä tieteellisen käytän-
nön mukaan tutkimuksesta saadut tulokset on esitettävä kokonaisuudes-
saan, kaunistelematta ja sellaisenaan kuin ne tutkimuksessa ilmenevät. 
Tässä opinnäytetyössä se tarkoittaa sitä, että asiat on kirjattu kaunistele-
matta ylös ja pohdinta-osiossa arvioidaan yrityksen lopettamiseen liittyviä 
tehtyjä toimenpiteitä kaunistelematta.  Kaikki tämän opinnäytetyön kirjal-
liseen tuotokseen kirjattu teksti on opinnäytetyön tekijän itse kirjoittamaa, 
joko pohjautuen lähdemateriaaliin tai opinnäytetyön tekijän itse vapaasti 
tuotettua tekstiä, lukuun ottamatta muutamia suoria lähdeviittauksia, 
jotka on merkitty HAMKin lähdeviittausoppaan mukaisesti.  
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2 YRITYSTOIMINTA 

Yritystoiminta on talouselämän peruspilari ja kulmakivi. Yritystoiminnalla 
tarkoitetaan palveluiden ja tavaroiden tuottamista asiakkaalle voitonhank-
kimistarkoituksella. Yritystoimintaa varten perustetaan päätöksenteos-
saan itsenäinen yksikkö, jota kutsutaan yritykseksi. Yritys yhdistyy yhteis-
kuntaan monin tavoin: juridisena itsenäisenä organisaationa, eri toimijoi-
den taloudellisten sitoumusten yhdistelmänä sekä yhteiskunnan säätele-
mänä sosiaalisena instituutiona. Yritystoimintaa harjoittavaa henkilöä kut-
sutaan yrittäjäksi.  Yritys itsessään on oikeudellinen yksikkö, mikäli se ei ole 
osa suurempaa konsernia. (Yritystoiminta, n.d.; Villa 2018, s. 23; Tilasto-
keskus, 2020.) 
 
Yritystä perustettaessa yritysmuodon valintaan vaikuttavat useat seikat, 
erityisesti yrityksen toiminnan laajuus ja luonne, varojen käyttö sekä hal-
linnon yksinkertaisuus. Mahdollisia yritysmuotoja ovat osakeyhtiö, toimi-
minen yksityisenä elinkeinonharjoittajana, asunto-osakeyhtiö, komman-
diittiyhtiö, avoin yhtiö sekä osuuskunta. Suomessa ylivoimaisesti suosi-
tuimmat yritysmuodot ovat osakeyhtiö sekä toimiminen yksityisenä elin-
keinonharjoittajana. Tässä opinnäytetyössä keskitytään enimmäkseen 
osakeyhtiöön liittyviin toimintoihin. ( Yrittäjät, 2020a; Honkamäki & Pen-
nanen, 2010. s. 29.) 

2.1 Yritykset Suomessa 

Yritykset jaotellaan työntekijämäärän perusteella erikokoisiin yrityksiin. 
Yrityksiä, joissa on alle 10 työntekijää, kutsutaan mikroyrityksiksi. Alle 50 
työntekijän yritykset ovat pienyrityksiä. Kun työntekijöitä on yli 50, mutta 
alle 250 puhutaan keskisuurista yrityksistä. Vähintään 250 henkeä työllis-
tävät yritykset ovat suuryrityksiä. Kaikista alle 250 henkeä työllistävistä yri-
tyksistä, joiden liikevaihto jää alle 50 miljoonaan vuodessa, voidaan käyt-
tää myös nimitystä PK-yritys. PK-yrityksellä tarkoitetaan pieniä ja keskisuu-
ria yrityksiä. (Yrittäjät, 2020b.) 
 
Vuonna 2018 Suomessa oli 286 042 erikokoista yritystä. Tässä luvussa ei 
ole huomioitu maa-, metsä- ja kalatalouden yrityksiä. Valtaosa, jopa 93 %, 
Suomessa toimista yrityksistä luokitellaan mikroyrityksiksi, sillä ne työllis-
tävät alle 10 henkilöä. Vain 0,2 % Suomen yrityksistä luokitellaan suuryri-
tyksiksi. Suomalaiset yritykset työllistävät n. 1,4 miljoonaa suomalaista 
vastaten n. 41 % kaikista suomen työikäisistä. Suomen yritysten yhteenlas-
kettu liikevaihto oli vuonna 2018 434 miljardia euroa. Vaikka valtaosa suo-
men yrityksistä onkin mikroyrityksiä, tuottavat ne pienimmän osan, vain 
16,6 %, kaikkien yritysten liikevaihdosta suomessa. Suuryritykset tuottavat 
liikevaihdosta suurimman osan, jopa 41,9 % liikevaihdosta. (Yrittäjät, 
2020b.) 
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2.2 Osakeyhtiö 

Osakeyhtiö on Suomessa yleisin yritysmuoto. Osakeyhtiö on selkeä tapa 
järjestää yritystoiminta ja sopii pienistä, yhden henkilön työllistävistä yri-
tyksistä suurempiin yrityksiin aina suuryrityksiin saakka. Osakeyhtiö on it-
sessään erillinen oikeushenkilö, eli osakeyhtiö voi tehdä itse sopimuksia, 
omistaa asioita ja ottaa velkaa. Osakeyhtiö on pääomayhtiö. Muihin yritys-
muotoihin nähden osakeyhtiö eroaa edukseen henkilökohtaisen vastuun 
puuttumisella, eli yrittäjä ei ole itse henkilökohtaisesti vastuussa erimer-
kiksi yrityksen veloista ja konkurssitilanteessa ongelmissa on yritys, ei yrit-
täjä. (Villa, 2018 s.55; Yrittäjät, 2019.) 
 
Osakeyhtiömuotoja on kaksi: julkinen osakeyhtiö, josta käytetään lyhen-
nystä Oyj sekä yksityinen osakeyhtiö, josta käytetään lyhennettä Oy. Julki-
sen osakeyhtiön osakkeet ovat avoimesti ostettavissa, jolloin kuka tahansa 
voi tulla yhtiön osakkaaksi ostamalla osakkeita. Yksityisen osakeyhtiön 
osakkeista ei käydä avointa kauppaa. Osakeyhtiö koostuu nimensä mukai-
sesti osakkeista, joiden mukaisesti yrityksen omistajuus jakautuu osakkai-
den kesken.  Osake on osuus osakeyhtiöstä, joka tuottaa osakkeeseen koh-
distuvat velvollisuudet ja oikeudet osakeyhtiöstä. Yhtiön osakkeiden koko-
naismäärä määritellään yritystä perustettaessa. Osakeyhtiölain mukaan 
kaikki osakkeet tuottavat yrityksessä samanlaiset oikeudet ja velvollisuu-
det. Yhtiöjärjestyksessä voidaan kuitenkin määrätä, että yhtiössä voi olla 
toisistaan poikkeavia osakkeita. (Osakeyhtiölaki 624/2006; Villa, 2018. s. 
249; Yritä.fi, 2020.) 
 
Osakeyhtiön voi perustaa yksi tai useampi luonnollinen henkilö tai oikeus-
henkilö, esimerkiksi toinen osakeyhtiö. Perustamishetkellä osakeyhtiöllä ei 
tarvitse olla omaa pääomaa. Osakeyhtiön perustaminen on nelivaiheinen 
prosessi, joka pitää sisällään perustamissopimuksen laatimisen, osakkei-
den merkitsemisen, osakkeiden maksamisen sekä yhtiön rekisteröimisen 
kaupparekisteriin. Perustamissopimukseen yksilöidään osakkeenomistajat 
ja osakkeiden merkintä tapahtuu allekirjoituksella. Perustamissopimuk-
sessa mainitaan osakkeesta yhtiölle maksettava rahamäärä ja osakkeiden 
merkintämaksu suoritetaan yhtiön pankkitilille. Osakeyhtiö on ilmoitet-
tava rekisteriin kolmen kuukauden kuluessa perustamissopimuksen alle-
kirjoituksesta ja tuolloin kaikki merkityt osakkeet on oltava maksettuna. 
(Villa, 2018. s. 234.) 

2.3 Osakeyhtiön hallinto 

Osakeyhtiön toimintaa säätelee osakeyhtiölaki. Osakeyhtiön toimintaan 
liittyy jonkin verran enemmän byrokratiaa kuin monissa muissa yritysmuo-
doissa. Osakeyhtiölaissa on määritelty osakeyhtiön toiminta perustami-
sesta yhtiön purkamiseen. Osakeyhtiön pakollisia hallintoelimiä ovat yh-
tiökokous sekä hallitus. (Osakeyhtiölaki 624/2006.) 
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Osakeyhtiöllä voi olla myös toimitusjohtaja, mutta se ei ole välttämätöntä. 
Hallitus valitsee ja erottaa toimitusjohtajan. Nykyisin myös hallituksen pu-
heenjohtaja voidaan valita toimitusjohtajaksi ja tämä onkin varsin yleinen 
käytäntö etenkin pienissä osakeyhtiöissä. Toimitusjohtajan tehtävänä on 
hoitaa yhtiön juoksevia asioita hallituksen ohjeiden ja määräysten mukai-
sesti. Toimitusjohtaja vastaa yhtiön kirjanpidon ja varainhoidon luotetta-
vasta ja lain mukaisesta järjestämisestä. Toimitusjohtaja saa osallistua hal-
lituksen kokouksiin puhevaltaisena jäsenenä, vaikka ei yhtiö hallitukseen 
kuuluisikaan, mikäli hallitus ei toisin määrää. (Osakeyhtiölaki 624/2006.) 
 
Etenkin suuremmilla osakeyhtiöllä on myös hallintoneuvosto, josta määrä-
tään yhtiöjärjestyksessä. Hallintoneuvoston valitsee yhtiökokous. Hallinto-
neuvosto on osakeyhtiön ylin toimielin, jonka tehtävänä on valvoa yhtiön 
hallituksen ja toimitusjohtajan vastuulla olevaa hallintoa, joten toimitus-
johtaja tai hallituksen jäsen eivät voi olla hallintoneuvoston jäseniä. Hallin-
toneuvostoon valitaan vähintään kolme luonnollista oikeustoimikelpoista 
jäsentä. Hallintaneuvosto ei voi edustaa yhtiötä, vaan tämä oikeus on läh-
tökohtaisesti vain yhtiön hallituksella, joka voi tarvittaessa antaa oikeuden 
muulle ulkopuoliselle edustajalle. (Villa, 2018. s. 272; Minilex, 2020a.) 

2.3.1 Osakeyhtiön hallitus 

Osakeyhtiön hallitus valitaan ensimmäisen kerran osakeyhtiön perusta-
miskokouksessa. Hallituksen valitsevat osakeyhtiön omistajat. Hallitus va-
litaan uudelleen jokaisen tilikauden jälkeen pidettävässä yhtiökokouk-
sessa. Pienissä yrityksissä, joissa hallitukseen valitaan alle kolme jäsentä, 
tulee valita myös yksi varajäsen.  Pienimmillään osakeyhtiön hallitus pitää 
sisällään yhden varsinaisen jäsenen, joka on samalla hallituksen puheen-
johtaja, sekä yhden varajäsenen. Hallituksen tehtävänä on huolehtia yh-
tiön hallinosta ja sen toiminnan järjestämisestä asianmukaisesti. Hallitus 
vastaa myös yhtiön kirjanpidon ja varainhoidon asianmukaisesta järjestä-
misestä. (Osakeyhtiölaki 624/2006; Villa, 2018. s. 272; Minilex, 2020a.) 

2.3.2 Yhtiökokous 

Osakeyhtiön tärkein päätöksentekomenettely ja ylin hallintoelin on yhtiö-
kokous.  Yhtiökokouksen tehtävät perustuvat lähtökohtaisesti osakeyhtiö-
lakiin, mutta niitä voidaan määrittää myös yhtiöjärjestyksessä. Osakkeen-
omistajat voivat myös yksimielisesti päättää tietyistä asioista yhtiöko-
kousta pitämättä. Yhtiökokouksia on kahdenlaisia: varsinainen yhtiöko-
kous sekä ylimääräinen yhtiökokous. Varsinainen yhtiökokous on pidet-
tävä vuosittain kuuden kuukauden kuluessa tilikauden päättymisen jäl-
keen.  Osakeyhtiölaki säätelee varsinaisessa yhtiökokouksessa käsiteltäviä 
pakollisia asioita.  Varsinaisessa yhtiökokouksessa vahvistetaan yhtiön ti-
linpäätös ja päätetään mahdollisesta taseen osoittaman voiton käytöstä eli 
osingonjaosta. Varsinaisessa yhtiökokouksessa annetaan vastuuvapaus 
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hallituksen ja hallintoneuvoston jäsenille ja toimitusjohtajalle sekä pääte-
tään hallituksen ja hallintoneuvoston jäsenten palkitsemisesta ja valin-
nasta sekä tilintarkastajan valinnasta, mikäli tästä ei ole säädetty yhtiöjär-
jestyksessä.  Yhtiökokouksessa voidaan päättää vain sellaisesta asiasta, 
joka on mainittu kokouskutsussa, sekä asioista jotka yhtiöjärjestyksen mu-
kaan pitää käsitellä. (Osakeyhtiölaki 624/2006; Villa, 2018. s. 273.) 
 
Ylimääräisiä yhtiökokouksia voidaan pitää, mikäli yhtiöjärjestyksessä on 
niin määrätty, tai yhtiön hallitus kokee sen tarpeelliseksi tai osakkeeno-
mista tai tilintarkastaja sitä vaativat. (Osakeyhtiölaki 624/2006.) 
 
Yhtiökokous kutsutaan koolle yhtiön hallituksen toimesta. Jokaisella osak-
keenomistajalla on oikeus osallistua yhtiökokoukseen, vaikka heillä ei olisi 
äänioikeutta. Kutsuaika vaihtelee sen mukaan, minkälaisesta yhtiöstä on 
kysymys, asettuen kuitenkin enintään kolme kuukautta ja viimeistään yh-
deksää päivää ennen yhtiökokoukseen ilmoittautumispäivää. Kutsun si-
sältö ja muoto on määritelty osakeyhtiölaissa. Kokousasiakirjat on toimi-
tettava osakkeenomistajille nähtäväksi vähintään viikkoa ennen yhtiöko-
kousta. (Osakeyhtiölaki 624/2006; Villa 2018. s. 279.) 
 
Yhtiökokous on pidettävä aina yhtiön kotipaikassa, jollei yhtiöjärjestyk-
sessä toisin määrätä. Yhtiökokouksen kulku on määritetty osakeyhtiö-
laissa. Yhtiökokouksen alussa kokoukselle valitaan puheenjohtaja, jonka 
tehtävänä on huolehtia kokoukseen liittyvistä käytännön toimista, kuten 
ääniluettelon laatimisesta sekä yhtiökokouspöytäkirjan laadinnasta. Yhtiö-
kokouspöytäkirja on toimitettava osakkeenomistajien nähtäville viimeis-
tään kahden viikon kuluessa kokouksen päättymisestä ja siitä on toimitet-
tava kopio osakkeenomistajalle tämän niin pyytäessä.  (Osakeyhtiölaki 
624/2006.) 

2.3.3 Tilintarkastus  

Osakeyhtiön tilintarkastus on yhtiön kirjanpidon, tilinpäätöksen ja hallin-
non lakisääteinen tarkastus. Tilintarkastus suoritetaan tilikauden päät-
teeksi ja siitä tehdään kirjallinen raportti, tilintarkastuskertomus. ( Tilintar-
kastuslaki 1141/2015.) 
 
Suomessa pienet mikroyritykset ovat vapautettuja tilintarkastusvelvolli-
suudesta, paitsi jos kaksi seuraavista ehdoista täyttyy: yritys työllistää kes-
kimäärin kolme henkilöä, yrityksen liikevaihto ylittää 200 000e /vuosi, tai 
taseen loppusumma ylittää 100 000e. ( Tilintarkastuslaki 1141/2015.) 
 
Tilintarkastaja valitaan yhtiökokouksessa ja tilintarkastajien määrä sääde-
tään yhtiöjärjestyksessä. Yhtiökokous voi valita lisäksi yhden tai useamman 
varatilintarkastajan.  (Tilintarkastuslaki 1141/2015.) 
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Tilintarkastuksen tuotoksena syntyy tilintarkastuskertomus. Tilintarkastus-
kertomus on aina tilikausikohtainen kirjallinen dokumentti, jonka tilintar-
kastaja(t) allekirjoittavat. Tilintarkastuskertomukseen kirjataan lausunnot 
tilinpäätöksen laillisuudesta, vastuuvapautuksesta sekä hallituksen edotus 
tilikauden tuloksesta.  Tilintarkastuskertomus toimitetaan yhtiökokouk-
selle viimeistään kahta viikkoa ennen tilinpäätöstä käsittelevää yhtiöko-
kousta. Tilintarkastuskertomus toimitetaan kaupparekisteriviranomaiselle 
kahden kuukauden sisällä tilinpäätöksen vahvistamisen jälkeen ja liitetään 
yhtiön tilinpäätökseen. (Osakeyhtiölaki 624/2006; Tilintarkastuslaki 
1141/2015.)  

2.4 Osinko 

Osinko on yrityksen osakkeenomistajilleen jakamaa voittoa, eli eräs keino 
nostaa rahaa yrityksestä. Osinkoa voidaan jakaa, mikäli yritys tuottaa voit-
toa. Yleensä osinkoa jaetaan kerran vuodessa tilinpäätöksen jälkeen. Tilin-
päätöksestä selviää yrityksen maksukyky osinkoa varten eli onko yrityk-
sellä jakokelpoisia varoja. Osingon määrä ei ole suoraan riippuvainen edel-
lisen tilikauden voitosta vaan osinkona voidaan jakaa yritykseen aiemmin 
kertynyttä varallisuutta korkeintaan ns. vapaan pääoman määrän verran. 
Osinkoa voidaan maksaa myös useammin, esimerkiksi puolivuotisosinkona 
tai kvartaaliosinkona sekä lisäosinkona, vaikka varsinainen osingonjako 
olisi jo suoritettu. Useimmiten osinko maksetaan rahana, mutta osinko voi 
olla myös muuta omaisuutta, esimerkiksi osakkeita. (Viitala, 2018. s. 26–
27.) 
 
Osingonjaon verotus riippuu siitä, onko yhtiö listattu (julkisesti noteerattu) 
vai listaamaton (muu, kuin julkisesti noteerattu). Osinko verotetaan osa-
kekohtaisen matemaattisen arvon perusteella. Osakkeen matemaattinen 
arvo on edellisen vuoden tilinpäätöksen mukaan laskettu yrityksen netto-
varallisuus jaettuna osakkaiden lukumäärällä. Osingon verotuksessa on 
kaksi pääperiaatetta, jotka riippuvat siitä jaetaanko osinko yli vai alle 8 % 
osakkeen matemaattisesta arvosta ja onko euromääräinen osingon arvo 
alle 150 000€. Silloin kun osinko jää alle 8 %:n osakkeiden matemaattisesta 
arvosta, puhutaan pääomatulo-osingosta.  Jos pääomatulo-osinko on enin-
tään 150 000€, siitä 25 % on veronalaista pääomatuloa ja 75 % verotonta 
tuloa.  Osingon ylittäessä 150 000€ maksetaan ylittävästä osasta veroa si-
ten, että 85 % on veronalaista pääomatuloa ja 15 % verotonta tuloa.  Jos 
osingon määrä on yli 8 % osakkeiden matemaattisesta arvosta, puhutaan 
ansiotulo-osingosta, joka verotetaan siten, että 75 % on veronalaista an-
siotuloa ja 25 % verotonta tuloa. Ansiotulo-osingon verotuksessa ei käy-
tetä kiinteää veroprosenttia vaan verotus on progressiivista: veroprosentti 
suurenee kun ansiotulot kasvavat. (Viitala, 2018. s. 26,33.; Verohallinto, 
2020.)  
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3 YRITYSTOIMINNAN JATKAMISEN VAIHTOEHDOT YRITTÄJÄN 
KUOLEMANTAPAUKSESSA  

Yrittäjän luopuessa syystä tai toisesta yritystoiminnastaan, vaihtoehtoja 
yrityksen toiminnan jatkumiseen tai sen lopettamiseen on useita. Yrityk-
sen liiketoiminta voidaan myydä kokonaisuudessaan tai osittain toiselle 
yritykselle tai uudelle yrittäjälle. Yritys voi lakata olemasta myös sulautu-
misen tai jakautumisen myötä. Mikäli yritys halutaan lakkauttaa kokonaan, 
voidaan sen toiminta päättää purkamismenettelyllä tai yritys voidaan aset-
taa konkurssiin. (Honkamäki & Pennanen, 2010. s. 398.) 

3.1 Yrittäjän kuoleman vaikutus yritystoimintaan 

Yrittäjän menehtyessä se, mitä yritykselle seuraavaksi tapahtuu, riippuu 
paljolti yritysmuodosta. Pääsääntöisesti yrityksellä on halutessaan käytet-
tävissä samat toimintavaihtoehdot jatkon kannalta, kuin muissakin ta-
pauksissa, joissa yrittäjä luopuu yritystoiminnasta. Yksityisen elinkeinon-
harjoittajan kuollessa puoliso tai perillinen voivat halutessaan jatkaa yri-
tystoimintaa. Yksityinen elinkeinonharjoittaja voi halutessaan tehdä elinai-
nakaan testamentin, jolla hän voi määrätä kenelle yritys siirtyy hänen kuo-
lemansa jälkeen.   Osakeyhtiön kohdalla tilanne on erilainen; osakeyhtiön 
osakkeet siirtyvät kuolinpesän omistukseen. Kuolinpesä ei kuitenkaan voi 
toimia vastuuhenkilönä yritystoiminnassa, vaan osakeyhtiöllä täytyy olla 
ainakin yksi hallituksen jäsen, joka vastaa yrityksen toiminnasta. (Reinikai-
nen, 2019.) 
 
Yrittäjän kuolema, kuten muutkin odottamattomat ja äkilliset muutokset 
voivat aiheuttaa merkittävää haittaa yritystoiminnalle tai pahimmillaan 
jopa tuhota koko yritystoiminnan. Yrittäjä voi varautua kuolemaansa teke-
mällä testamentin. Mikäli testamenttia ei ole tehty, menee perimys perin-
tökaaren säännösten mukaan ja näin ollen yritys voi joutua täysin osaa-
mattomiin käsiin. Testamentissa yrittäjä voi määrätä yritykselleen jatka-
jaksi parhaaksi katsomansa henkilön tai halutessaan hän voi määrätä yri-
tyksen toiminnan lopetettavaksi ja yritysomaisuuden muutettavaksi ra-
haksi. Yrittäjä ei testamentissaan voi kuitenkaan täysin vapaasti määrätä 
yrityksensä / omaisuutensa kohtaloa, vaan puoliso ja lapset ovat oikeutet-
tuja lakiosaan perinnöstä joka tapauksessa. Se, että yrittäjä on elinaika-
naan ilmaissut toiveensa yrityksensä jatkosta mahdollisen kuolemanta-
pauksen jälkeen joko kertomalla sen läheisilleen tai tekemällä testamen-
tin, helpottaa perillisten elämää merkittävästi. Joissain tilanteissa yritys-
omaisuuden testamenttaus voi vaatia esimerkiksi muutoksia yritysraken-
teeseen. Yrittäjän onkin syytä varmistua, että perinnön jako hänen toi-
veidensa mukaisesti on mahdollista suorittaa oikeudenmukaisesti. ( Heinä-
nen, 2017a.)  
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Yrityksen työllistäessä ulkopuolista työvoimaa, yrittäjä toimii työnanta-
jana. Yrittäjän kuolemantapauksessa tulee nopeasti pohdittavaksi yrityk-
sen toiminnan jatko. Mikäli yrittäjä itse on ollut avainroolissa yritykses-
sään, voi hänen kuolemansa vaikuttaa välittömästi työvoiman tarpeeseen 
ja tällöin työnantajan edellytykset tarjota työntekijöilleen työtä voivat tila-
päisesti tai pysyvästi heikentyä. Tässä tilanteessa työntekijät voidaan lo-
mauttaa. Lomautukseen liittyy useita lakiteknisiä seikkoja; työntekijöille 
on annettava tilanteesta ennakkoselvitys ja tarjottava mahdollisuus työn-
tekijöiden kuulemiseen. Itse lomautuilmoitus on toimitettava työntekijälle 
henkilökohtaisesti 14 vuorokautta ennen lomautuksen alkua. Mikäli yritys 
pystyy järjestämään työntekijöille työtä, on lomautuksen lakkauttamisesta 
ja työhön paluusta ilmoitettava työntekijöille vähintään 7 päivää aikaisem-
min. Jos työtä ei lomautuksen jälkeen ole tarjolla, työnantaja voi irtisanoa 
työntekijän, jolloin työntekijällä on oikeus irtisanomisajan palkkaan. Työn-
antaja saa kuitenkin vähentää tästä palkasta 14 vuorokautta.  Yrittäjän 
kuoleman jälkeen sekä kuolinpesän osakkailla että yrityksen työntekijöillä 
on oikeus irtisanoa työsopimus sen kestosta riippumatta käyttäen erityistä 
irtisanomisaikaa, joka on 14 vuorokautta. Irtisanominen erityiseen irtisa-
nomisaikaan viitaten on tehtävä kolmen kuukauden kuluessa yrittäjän kuo-
lemasta.  (Työsopimuslaki 55/2001; Koskinen, Nieminen & Valkonen, 2019. 
s. 734–735.) 

3.2 Yrityskaupat 

Yrityskauppa on yksi vaihtoehto yrityksen toiminnan lopettamiselle/ siirtä-
miselle toiselle toimijalle. Yrityskauppa on monivaiheinen prosessi, joka 
vaatii huolellista suunnittelua niin myyjältä kuin ostajaltakin. Yrityskaup-
poihin liittyvissä prosesseissa on useimmiten suotavaa käyttää myös asian-
tuntija-apua. Yrityskauppaprosessi alkaa yrittäjän tai yritystä hallinoivan 
kuolinpesän jäsenten päätöksestä luopua yrityksestä ja löytää sille sopiva 
ostaja. Yrityskaupan hinnoittelu on toisinaan ongelmallista, sillä huomiota 
tulee kiinnittää molempia osapuolia tyydyttävän kauppahinnan lisäksi 
myös muihin maksuehtoihin, kuten siihen, maksetaanko koko kauppahinta 
kerralla ja millaisella maksuajalla. Maksuolosuhteet vaikuttavat myös ve-
rotuksellisiin tekijöihin ja yrityskauppoihin liittyy ylipäätään useita huomi-
oonotettavia verotuksellisia tekijöitä ja veroseuraamuksia.  Yrityskauppoi-
hin liittyy myös erilaisia vastuukysymyksiä sekä velvoite-, työ- ja esineoi-
keudellisiatekijöitä. (Lakari, 2012. s. 17–18.) 
 
Yrityskauppaan on olemassa erilaisia vaihtoehtoja. Kauppaa voidaan käydä 
koko yrityksestä, jolloin kyseessä on omistusta koskeva kauppa eli omis-
tuskauppa. Osakeyhtiössä tämä tarkoittaa sitä, että omistaja, joka voi olla 
myös kuolinpesä, myy yrityksen osakkeet ostajalle ja yrityksen omistajuus 
vaihtuu. Omistuskaupassa myyjänä on omistaja. (Immonen & Lindgren, 
2017. s. 39) 
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Toisinaan ostaja voi olla kiinnostunut yrityksen tietystä liiketoiminta-alu-
eesta koko yrityksen sijaan. Tällöin kauppaa voidaan käydä liiketoimin-
nasta ja koko yrityksen myymisen sijaan tehdään liiketoimintakauppa eli 
substanssikauppa, jossa myyjänä on yritys ja kaupankäynnin kohteena yri-
tyksen liiketoiminta. Liiketoimintakaupan myyntitulot ja mahdolliset vero-
seuraamukset menevät yritykselle, eivät sen omistajalle. Kaupan myötä 
saadut varat voidaan siirtää omistajalle kuten muutkin varat esimerkiksi 
palkan muodossa. Liiketoimintakaupassa jatkaja ostaa yrityksestä luopu-
jalta yrityksen liiketoiminnan ja siihen sidoksissa olevan irtaimiston ja 
muun omaisuuden, kuten koneet ja laitteet, varaston sekä sopimuskannan 
ja näiden lisäksi myös mahdollisesti velkoja. (Lakari, 2012.s. 11; Immonen 
& Lindgren. 2017. s. 44) 
 
Liiketoimintakauppa tehdään yleensä vastikkeellisesti käyvästä arvosta sil-
loin, kun ostajalla ei ole sukulaisuussuhdetta myyjään. Kauppahintaan las-
ketaan usein myös liikearvo, eli yrityksen tulevaan toimintaan kohdistuvat 
tulonodotukset. Liikearvosta voidaan käyttää nimitystä goodwill.  Liikearvo 
on yrityskohtainen ja yksilöllinen aineeton omaisuuserä, eikä se näy va-
roina taseessa ja sen luomiseksi käytetyt rahavarat on jo kirjattu kuluksi. 
Liikearvo pitää sisällään yrityksen markkina-asemaan, brändiin ja asiakas-
suhteisiin liittyviä asioita.  Liikearvo voidaan laskea laskemalla ostajan mak-
saman kauppahinnan ja yrityksen aineellisen omaisuuden (kirja-arvon) 
erotus. (Immonen & Lindgren. 2017. s. 44) 
 
Yrityskauppoihin liittyy usein kaupan sisällön tarkistus, eli niin sanottu Due 
Diligance-tarkastus. Tarkastuksen tarkoituksena on selvittää mistä kau-
passa on pääosin kysymys eli kaupan kohteen sisältö ja liiketoiminnan jat-
kamisen kannalta oleelliset seikat. Useimmiten selvitys kohdistuu viiteen 
liiketoimintaa liittyvään osa-alueeseen: Liiketoimintaselvitys (Business Due 
Diligance), Oikeudellinen selvitys (Legal Due Diligance), Taloudellinen sel-
vitys (Financial Due Diligance), Verotusselvitys (Taxation Due Diligance)ja 
Ympäristöriskit (Enviromental Due Diligance).  Due diligence-selvitys mer-
kitsee ostajan kannalta ostokohteen kokonaisvaltaista arviointia, jotta 
kauppahinta ja muut oikeudelliseen ja taloudelliseen turvallisuuteen vai-
kuttavat tekijät tunnistetaan ja kauppaan liittyvät riskit ovat tiedossa. Myy-
jän kannalta selvitys tarkoittaa sitoutumista oikeiden tietojen antamiseen 
kaupan käynnin kohteesta ja samalla myyjä saa riittävät tiedot ostajasta, 
varmistuakseen tämän edellytyksistä kaupan toteutumiseen ja riski siihen, 
että kauppahintaa ei maksetakaan sovitusti, jää pieneksi. (Immonen & 
Lindgren, 2017. s. 20, 39, 44–47; Visma. n.d.) 

3.3 Yrityksen sulauttaminen ja jakautuminen 

Yritystoiminta voidaan lopettaa myös sulauttamisen tai jakautumisen 
myötä. Tässä kappaleessa käsitellään yrityksen sulaumista ja jakautumista 
osakeyhtiön näkökulmasta. Osakeyhtiön jakautuminen ja sulautuminen 
kaikissa muodoissaan sisältävät runsaasti byrokratiaa ja niihin liittyvistä 
prosesseista on säädetty osakeyhtiölaissa. (Osakeyhtiölaki 624/2006.) 
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Osakeyhtiö voi jakautua täydellisesti, jolloin puhutaan kokonaisjakautumi-
sesta, tai osittain, jolloin puhutaan osittaisjakautumisesta. Täydellisesti ja-
kautuessaan osakeyhtiö lakkaa olemasta ilman selvitysmenettelyä ja sen 
varat ja velat jaetaan vastaanottaville yrityksille, joita voi olla kaksi tai use-
ampia. Vastaanottavat yritykset voivat olla jo toimivia yrityksiä tai ne voi-
daan perustaa jakautumistilanteessa. Osittain jakautuessaan osakeyhtiö ei 
lakkaa olemasta ja sen varoista ja veloista vain osa siirtyy eteenpäin vas-
taanottavalle tai vastaanottaville yrityksille. (Immonen, 2018, s. 425–430.) 
 
Sulautuminen on eräs vaihtoehto osakeyhtiön lakkauttamiseksi. Sulautus-
tyyppejä tunnetaan neljä: absorptiosulautuminen, tytäryhtiösulautumi-
nen, kolmikantasulautuminen sekä kombinaatiosulautuminen. Ab-
sorptiosulautumisessa yhtiö sulautetaan yhteen toisen osakeyhtiön 
kanssa. Tytäryhtiösulautuminen on absorptiosulautumisen erikoismuoto, 
jossa sulautuvat yhtiöt omistavat kaikki sulautuvan yhtiön osakkeet sekä 
mahdolliset optio-oikeudet. Tytäryhtiösulautumisesta voidaan käyttää 
myös nimitystä konsernifuusio. Kolmikantasulautumisella tarkoitetaan ab-
sorptiosulautumista, jossa vastaanottava yhtiö ei anna sulautumisvasti-
ketta. Kombinaatiosulautumisessa kaksi tai useampi osakeyhtiö perustaa 
uuden vastaanottavan yhtiön, johon ne siirtävät yhtiöiden varat ja velat. 
(Immonen, 2018, s. 183–190.) 

3.4 Yrityksen sukupolvenvaihdos 

Yrityksen sukupolvenvaihdoksessa yrityksen omistajuussuhteet muuttuvat 
ja yrityksen omistajuus vaihtuu lähisukulaisten kesken.  Sukupolvenvaih-
dos voi tapahtua yrityksen omistajan elinaikana tai hänen kuolemansa jäl-
keen. Sukupolvenvaihdos voi olla jopa vuosia kestävä prosessi, joka vaatii 
perehtyneisyyttä ja huolellista suunnittelua kaikilta osapuolilta. Huonosti 
suunniteltu sukupolvenvaihdos voi aiheuttaa riitoja, taloudellisia ongelmia 
tai pahimmillaan jopa tuhota koko yritystoiminnan.  (Immonen & Lindgren, 
2017. s. 15.) 
 
Sukupolvenvaihdoksessa yrityksen omistaja vaihtuu, joten siihen liittyy 
paljon osatekijöitä ja prosesseja, jotka vaativat suunnittelua ja perehty-
mistä yritystoiminnan eri osa-alueisiin, kuten verotukseen, yhtiöoikeuteen 
ja perintöoikeuteen. Muihin yrityskauppoihin verrattuna sukupolvenvaih-
dokselle on tyypillistä jossain määrin käyvästä hinnasta poikkeava hinnoit-
telu.  Sukupolvenvaihdos voidaan toteuttaa usealla eri tavalla. Kun suku-
polvenvaihdos tehdään yrityskaupalla eli myymällä yrityksen osakkeet yri-
tyksen jatkajalle käypään hintaan, puhutaan vastikkeellisesta sukupolven-
vaihdoksesta. Mikäli yritys annetaan jatkajalle lahjana, ennakkoperintönä, 
perintönä tai vuokrasopimuksella, puhutaan vastikkeettomasta sukupol-
venvaihdoksesta. Jos yritys myydään jatkajalle selkeästi alihintaan, ky-
seessä on osittain vastikkeellinen sukupolvenvaihdos.  Sukupolvenvaih-
dokseen liittyy lähes aina jonkinlaisia veroseuraamuksia. Valittu sukupol-
venvaihdosmuoto määrittää veroseuraamukset sukupolvenvaihdoksesta. 
(Immonen & Lindgren, 2017. s. 22; Launis, 2018; OP, 2020.) 
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3.4.1 Vastikkeellinen sukupolvenvaihdos 

Vastikkeellisella sukupolvenvaihdoksella tarkoitetaan tilannetta, joka vas-
taa tavanomaisia yrityskauppoja, joissa ostaja maksaa yrityksestä käyvän 
hinnan mukaisen korvauksen ja yrityskauppaan sovelletaan samoja menet-
telyjä kuin muissakin yrityskaupoissa.  Kauppa voidaan suorittaa koko yri-
tyksestä omistuskauppana, jolloin kaupankäynnin kohteena ovat osakkeet 
tai osuudet yrityksestä tai vaihtoehtoisesti kauppa voidaan suorittaa vain 
tiettyä liiketoimintaa koskevana substanssikauppana.  Substanssikaupassa 
myyjänä on aina yhtiö. Yrityskauppa voidaan toteuttaa myös osittain vas-
tikkeellisena, lahjaluontoisena kauppana, jolloin ostaja maksaa yrityksestä 
sovitun prosenttiosuuden käyvästä hinnasta. Oli kaupankäyntimuoto sit-
ten mikä hyvänsä, myös sukupolvenvaihdoksen toteuttamiseksi tehtä-
vässä yrityskaupassa on hyvä suorittaa kaupan sisällön selvittäminen eli 
due diligence-tarkastus. (Immonen & Lindgren. 2017. s. 20, 39, 44–47.) 
 
Vastikkeellisessa sukupolvenvaihdoksessa on erilaiset veroseuraamukset 
riippuen kaupankäynnin muodosta ja ostajan ja myyjän välisestä sukulai-
suussuhteesta. Tässä opinnäytetyössä ei käsitellä sukupolvenvaihdokseen 
liittyviä veroseuraamuksia kovin tarkasti, mutta nostetaan esiin muutama 
oleellinen seikka. Osakeyhtiössä osakkeiden myyntiä pidetään verotuk-
sessa luovutuksena ja veroa maksetaan mahdollisesta luovutusvoitosta. 
Sukupolvenvaihdostilanteessa osakkeiden myynti voi kuitenkin olla täysin 
verovapaata myyjälle, mikäli myydään vähintään 10 % osuus yhtiön osak-
keista ja nämä osakkeet ovat olleet myyjän omistuksessa vähintään kym-
menen vuoden ajan ja ostaja (yksin, tai yhdessä puolisonsa kanssa) on 
myyjälle läheistä sukua: lapsi, rintaperillinen, sisarus tai sisar-/velipuoli. 
Myyntivoitto muille sukulaisille, kuten omalle vanhemmalle tai sisarusten 
lapsille, ei ole verovapaata. Jos yrityskauppa tehdään osittain lahjaluontoi-
sena vaikuttaa se, ylittääkö kauppahinta 75 % yrityksen käyvästä arvosta, 
verotuksen kireyteen. Kun tehdään liiketoimintakauppa, eli substanssi-
kauppa, verotus noudattaa samoja periaatteita kuin muutkin yritykseen 
tulevat tulojen verotukset.  Vastikkeellisessa sukupolvenvaihdoksessa os-
tajan veroseuraamukset riippuvat kaupantekotavasta: jos kauppahinta on 
maksettu käyvästä arvosta, lahjaveroa ei peritä. Jos yritys vaihtaa omista-
jaa käypään arvoon nähden alhaisella hinnalla, voi ostaja joutua maksa-
maan lahjaveroa. (Yrittäjät, 2020c.) 
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3.4.2 Vastikkeeton sukupolvenvaihdos 

Vastikkeeton sukupolvenvaihdos tarkoittaa tilannetta, jossa yrityksen 
osakkeet luovutetaan perheen sisällä vastikkeetta, eli lahjana tai perintönä 
tai osittain vastikkeettomasti alihintaisena luovutuksena. (Launis, 2018.) 
Omaisuuden lahjoittamisesta ja siitä aiheutuvista verotusseuraamuksista 
säädetään useammassa eri laissa. Lahjalle ei ole Suomen siviilioikeudessa 
olemassa virallista määritelmään, mutta lahjan tunnusmerkkeinä pidetään 
sitä, että lahjoitus vähentää antajan varallisuutta ja lisää saajan varalli-
suutta. Lahja siirtyy henkilöltä toiselle vastikkeetta vapaaehtoisella luovu-
tuksella.  Perintö- ja lahjaverolain mukaan käyvän hinnan ja vastikkeen vä-
linen ero katsotaan lahjaksi, mikäli vastikkeen arvo on ¾ käyvästä hinnasta. 
Lahjoituksesta tehdään lahjakirja. Lahjakirja on vapaamuotoinen doku-
mentti, josta tulee käydä ilmi lahjan antaja ja lahjan saaja, lahjoituksen 
kohde sekä omistusoikeuden siirtyminen ja sen ajankohta. Lahjan antaja 
voi lahjakirjassa määrätä itselleen lahjan kohteen hallintaoikeuden. Hallin-
taoikeuden säilyttämisellä on verotuksellisesti huojentava merkitys lahjan 
saajalle. Sukupolvenvaihdostilanteissa lahjakirjaan voidaan merkitä myös, 
ettei lahja ole ennakkoperintöä. Velvollisuus lahjaveron maksuun alkaa, 
kun lahjansaaja on saanut lahjan haltuunsa. Lahjaveroilmoitus on tehtävä 
kolmen kuukauden kuluessa lahjan saamisesta. (Immonen & Lindgren, 
2017. s. 107.) 
 
Sukupolvenvaihdos voidaan toteuttaa myös ennakkoperintönä, joskaan se 
ei välttämättä ole ongelmattomin tapa siirtää yhtiön omistusta jatkajalle. 
Ennakkoperintö on perinnön ennakkoa. Ennakkoperintöä käsitellään vero-
tuksellisesti kuin lahjaa.  Sukupolvenvaihdoksen toteuttamiseen ennakko-
perintönä liittyy muutamia erityisiä kysymyksiä. Perinnönjättäjän kuole-
man jälkeen ennakkoperintönä annetun omaisuuden arvo, joka arvoste-
taan lahjanantohetkeen, lisätään jakamattomaan perintöön. Ennakkope-
rintöinstituution säännösten lähtökohtana on saattaa perilliset samaan 
asemaan riippumatta siitä, saavatko he perintönsä ennen vai jälkeen pe-
rinnönjättäjän kuolemaa. Perinnönjaossa ennakkoperintö vähennetään 
sen kuolinpesän osakkaan perinnön määrästä, joka ennakkoperinnön on 
saanut. Ennakkoperintöä annettaessa on tärkeää kirjata lahjakirjaan, onko 
kyseessä lahja vai ennakkoperintö. Oletuksena on, että rintaperillisten saa-
mat lahjat ovat ennakkoperintö ja muiden kuin rintaperillisten saamat lah-
jat ovat lahjoja.  Lahjanantajalla on mahdollisuus määrätä, ettei rintaperil-
lisen lahjana saamaa tule ottaa ennakkoperintönä huomioon perintöä ja-
ettaessa. Oleellista tässä on, mikäli lahjaksi aiottu yrityksen sukupolven-
vaihdos tulkitaan ennakkoperinnöksi, voivat seuraamukset tuottaa yritys-
toiminnan jatkajalle vaikeita taloudellisia rasitteita ja jopa vaarantaa yri-
tystoiminnan jatkumisen. Tilanteen tekee ongelmalliseksi myös se, että pe-
rinnön jättäjä ei voi pätevällä tavalla määrätä, että lahjana annettu ennak-
koperintöä ei voitaisi tulkita suosiolahjaksi. Suosiolahjalla tarkoitetaan lah-
joitusta, jonka lahjanantaja on antanut suosimistarkoituksessa rintaperilli-
sen vahingoksi. (Immonen & Lindgren, 2017. s 108–110.) 
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3.5 Osakeyhtiön toiminnan lopettaminen 

Yritystoiminta voidaan lopettaa vapaaehtoisesti tai joskus yritys voidaan 
joutua lopettamaan pakottavasta syystä.  Yrityksen lopettamista voi edel-
tää selvitystila, jonka avulla yritysestä pyritään saamaan velaton ja yrityk-
sen netto-omaisuus jaetaan asianosaisille. Käytännössä yritys lopetetaan 
lopettamisilmoituksella, jonka suhteen käytännöt vaihtelevat yritysmuo-
dosta riippuen. (YP, 2020.)  Tässä opinnäytetyössä kohdeyritys on osake-
yhtiö, joten seuraavassa käydään läpi osakeyhtiön toiminnan lopettami-
seen liittyviä prosesseja. 
 
Osakeyhtiön lopettamiseen liittyy runsaasti säädöksiä, eikä osakeyhtiötä 
voi lopettaa pelkästään vapaamuotoisella lopettamisilmoituksella. Käytän-
nössä osakeyhtiön purkaminen tapahtuu selvitysmenettelyllä, konkurssi-
menettelyllä tai jakautumisen tai sulautumisen kautta. Jos osakeyhtiöllä on 
enemmän varallisuutta kuin velkaa, lopetetaan vapaaehtoisesti ja toimi-
taan selvitysmenettelyn mukaisesti.  Mikäli yrityksellä on enemmän velkaa 
kuin varallisuutta, haetaan yritys konkurssiin.  (Accountor go, 2019.; PRH 
2020.) 

3.5.1 Yrityksen purkaminen ja selvitystilaan asettaminen 

Yrityksen purkaminen on yksi vaihtoehto osakeyhtiön toiminnan lopetta-
miselle. Purkaminen on järkevä vaihtoehto silloin, kun yritystä ei ole saatu 
myytyä eikä jatkajaa löydy perhepiiristä. Purkamisen etuna on se, että yri-
tyksessä olevat varat saadaan siirrettyä yrittäjän henkilökohtaiseen omis-
tukseen. Haittapuolena on kuitenkin, että yrityksen toiminimeen, asiakas-
suhteisiin ja liikepaikkaan liittyvä arvo jää hyödyntämättä toisin kuin yri-
tyksen jatkaessa toimintaansa esimerkiksi liiketoimintakaupan muodossa. 
Mikäli yritys päädytään purkamaan, se kannattaa mahdollisuuksien mu-
kaan tehdä ajan kanssa ja jakaa yrityksestä ulos mahdollista voittoa use-
amman vuoden ajan, vaikka yrityksen liiketoiminta olisikin päättynyt.  Pää-
töksen osakeyhtiön purkamisesta tekee yhtiökokous. (Lakari, 2014. s.13.) 
 
Osakeyhtiön purkaminen alkaa asettamalla yhtiö selvitystilaan. Selvitys-
menettely on kolmivaiheinen prosessi, joka alkaa yhtiökokouksella jossa 
päätetään yrityksen asettamisesta selvitystilaan ja valitaan yksi tai use-
ampi selvitysmies. Selvitysmies tekee ilmoituksen selvitystilasta kauppare-
kisteriin lomakkeella Y4. Joissain tapauksissa selvitystila voidaan määrätä 
alkavaksi vasta myöhempänä ajankohtana. Myös tällöin ilmoitus yrityksen 
selvitystilaan asettamisesta on tehtävä kuitenkin viipymättä. (Lakari, 
2014.s. 109.) 
 
Selvitystilassa yrityksen hallinto siirtyy hallitukselta, hallintoneuvostolta ja 
toimitusjohtajalta selvitysmiehelle. Selvitysmies vastaa selvitystilan aikana 
yrityksen kaikista hallintovastuista ja huolehtii muun muassa kirjanpidon 
järjestämisestä sekä veroilmoituksen antamisesta. Yrityksen liiketoiminta 
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lopetetaan selvitystilan alkaessa ja yrityksen varallisuutta pyritään realisoi-
maan mahdollisten velkojen maksuun ja selvityskuluihin. Selvitysmies huo-
lehtii velkojen maksusta selvitystilan aikana. Mikäli yhtiön varat eivät riitä 
velkojen maksuun omaisuuden realisoinnin jälkeen, selvitysmies hakee yh-
tiön asettamista konkurssiin.  Kun yhtiö on asetettu selvitystilaan, tulee se 
käydä ilmi myös yhtiön nimessä.  Selvitystilan aikana yhtiön nimi tulee kir-
joittaa muodossa ”Yritys X Oy, selvitystilassa”. (Honkamäki & Pennanen, 
2010. s. 398; Lakari, 2014. s.110–111.) 
 
Selvitystilan toisessa vaiheessa selvitysmies hakee kaupparekisteriltä julki-
sen haasteen yhtiön velkojille. Julkisesta haasteesta julkaistaan kuulutus 
virallisessa lehdessä vähintään kolmea kuukautta ennen saamisten määrä-
päivää ja selvitysmies lähettää tiedon kuulutuksesta yhtiön tunnetuille vel-
kojille kirjallisesti. Julkisen haasteen tarkoituksena on saattaa (tuntemat-
tomille) velkojille tietoon yrityksen toiminnan lopettaminen ja antaa mah-
dollisuus hakea yhtiöltä erääntyneitä velkasaataviaan. Julkisessa haas-
teessa määritetään aika, johon mennessä velkojien tulee ilmoittaa velka-
saataviensa määrä. Jos velkoja ei määräpäivään mennessä ilmoita erään-
tyneitä saamisiaan rekisteriviranomaiselle, saamisoikeus lakkaa. (Lakari, 
2014.s. 110.; Sotka, 2016.) 
 
Selvitystilan aikana selvitysmies laatii tilinpäätöksen kultakin päättyvältä 
tilikaudelta. Selvitysmiehen tehtäviin kuuluu tarvittaessa laatia tilinpäätös 
ajalta ennen selvitystilaa, mikäli tilinpäätöstä ei ole esitetty yhtiökokouk-
sessa. Mikäli yhtiöllä on tilintarkastaja, tämä tarkastaa tilinpäätöksen.  Kun 
julkisen haasteen määräpäivä on mennyt ja yhtiön velat maksettu, voidaan 
yhtiön jäljelle jäänyt omaisuus maksaa osakkeenomistajille. Yhtiö voi jakaa 
myös selvitystilan aikana osinkoa, mikäli varojen jakoon liittyvät muut 
edellytykset täyttyvät. (Lakari, 2014. s. 111.) 
 
Kolmannessa ja viimeisessä vaiheessa selvitysmies pitää yhtiökokoukselle 
lopputilityksen hallinnostaan koko selvitystilan aikana. Mikäli yhtiöllä on 
tilintarkastaja, lopputilitys tilintarkastetaan.  Lopputilitys ja tilintarkastus-
kertomus joko hyväksytään tai hylätään yhtiökokouksessa.  Yhtiö katso-
taan puretuksi, kun lopputilitys on esitetty ja hyväksytty yhtiökokouksessa. 
Lopuksi selvitysmies ilmoittaa yhtiön purkautuneeksi kaupparekisteriin. Il-
moitus on tehtävä viimeistään kahden kuukauden kuluessa yhtiökokouk-
sesta. (Lakari, 2014.s. 111.; Sotka, 2016.) 

3.5.2 Konkurssi 

Konkurssi on kannattamattomin ja usein viimeinen vaihtoehto yrityksen 
lopettamiselle.   Konkurssilla tarkoitetaan velkoja koskevaa maksukyvyttö-
myysmenettelyä. Yritys haetaan konkurssiin silloin, kun sen varat eivät riitä 
velkojen suoritukseen, eikä yritykseen saada enää hankittua lisää varoja. 
Konkurssiin liittyvistä muodollisuuksista säädetään Konkurssilaissa (KonkL 
120/2004).  Konkurssiin voidaan asettaa luonnollinen henkilö, säätiö, yh-
teisö tai muu oikeushenkilö, kuten osakeyhtiö. Konkurssiin ei voida asettaa 
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valtiota, kuntaa, kirkkoa tai näiden yhteistoimintaelimiä. Konkurssiin hake-
mista voi hakea velallinen itse tai velkoja ja konkurssiin asettamisesta päät-
tää tuomioistuin. Kun velallinen asetetaan konkurssiin, tuomioistuin mää-
rää omaisuutta ja konkurssipesän hoitoa varten pesänhoitajan. Konkurssi-
pesän omaisuus realisoidaan pesänhoitajan toimesta ja saadut varat käy-
tetään velkojen maksuun. Pesänhoitajan tehtäviin kuuluvat pesäluettelon 
ja velallisselvityksen laatiminen, saatavien selvittäminen ja jakoluettelon 
laatiminen. Tämän lisäksi pesänhoitaja päättää konkurssipesän juoksevaan 
hallintoon liittyvistä asioista.  Konkurssipesän ylintä päätösvaltaa käyttävät 
velkojat. Velkojat päättävät konkurssipesän asioista velkojainkokouksessa. 
Pesänhoitaja noudattaa tehtävissään velkojien antamia ohjeita näiden 
päätösvaltaan kuuluvissa asioissa.   (Konkurssilaki 120/2004; Lakari, 2014. 
s. 14.; Konkurssiasiamies, 2019.) 
 
Konkurssi voi raueta, mikäli selvityksessä käy ilmi, että konkurssipesän va-
rat eivät riitä konkurssimenettelyn kustannusten suorittamiseen, eikä ku-
kaan velkojista ota vastuuta aiheutuvista kustannuksista. Konkurssin rau-
etessa sen oikeusvaikutukset lakkaavat ja mikäli kyseessä on osakeyhtiö-
muotoinen velallinen, se poistetaan kaupparekisteristä.  Mikäli konkurssi 
viedään virallisesti päätökseen, se loppuu pesähoitajan laatiman lopputili-
tyksen jälkeen. Käytännössä, kun konkurssipesä on selvitetty ja omaisuus 
muutettu rahaksi, varat jaetaan velkojille jakoluettelon mukaisesti. Tämän 
jälkeen pesänhoitaja laatii lopputilityksen, joka sisältää selvitykset kon-
kurssipesän hallinnosta ja jako-osuuksista. Lopputilitys hyväksytään velko-
jainkokouksessa, jonka jälkeen konkurssi päättyy. (Konkurssilaki 120/2004; 
Konkurssiasiamies, 2019.) 
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4 KUOLINPESÄ OSAKKEENOMISTAJANA OSAKEYHTIÖSSÄ 

Henkilön kuollessa muodostuu kuolinpesä, joka käsittää kuolleen henkilön 
varat ja velat. Kuolinpesän muodostavat kuolleen henkilön, eli perinnön 
jättäjän elossa olevat sukulaiset tai testamentissa määritetyt muut henki-
löt, jotka tulevat perimään vainajan omaisuutta tämän kuoleman jälkeen. 
Kuolinpesän jäseniä voivat olla perinnönjättäjän lapset tai heidän jälkeläi-
sensä, leski, mikäli puolisoilla on avio-oikeus toistensa omaisuuteen, sekä 
testamentissa määrätty henkilö. Kuolinpesä ei itsessään ole oikeushenkilö, 
vaan kuolinpesän osakkaiden välinen henkilöyhteenliittymä. Jakamaton 
kuolinpesä voi kuitenkin tehdä oikeustoimia, kuten ostaa tai myydä omai-
suutta sekä tehdä sopimuksia. Kuolinpesän osakkailla on erilaisia oikeuksia 
ja velvollisuuksia. Kuolinpesän osakkaat hallitsevat kuolinpesän omai-
suutta yhdessä, ellei vainaja ole testamentissaan toisin määrännyt. Lähtö-
kohtaisesti kuolinpesän hallinto edellyttää kaikkien kuolinpesänosakkai-
den yksimielisyyttä kaikessa päätöksenteossa. Kuolinpesän osakkaat voi-
vat valtuuttaa yhden osakkaan tai jonkun muun henkilön edustamaan kuo-
linpesää ja hoitamaan kuolinpesän asioista. Joissain tapauksissa kuolin-
pesälle voidaan määrätä käräjäoikeuden toimesta pesäselvittäjä/ pesänja-
kaja. Kuolinpesä on olemassa perinnönjättäjän kuoleman ja perinnönjaon 
välisen ajan. Tavallisesti kuolinpesä lakkaa olemasta perinnönjaossa, 
mutta osakkaat voivat halutessaan pitää kuolinpesään jakamattomana pit-
kiäkin aikoja. Jakamaton kuolinpesä tuottaa osakkailleen tietyissä tilan-
teissa veroetuja tai jopa verotappioita, mutta perintövero tulee joka ta-
pauksessa maksettavaksi, vaikka kuolinpesää ei jaettaisikaan. (Koponen, 
2012. s.11.; Finanssivalvonta, 2018.) 

4.1 Jakamaton kuolinpesä yrityksen osakkeenomistajana 

Osakeyhtiön osakkeenomistajan kuollessa hänen omistamansa osakkeet 
siirtyvät kuolinpesän hallintaan. Toimiessaan osakkeenomistajana osake-
yhtiössä, kuolinpesä on velvollinen vastaamaan yrityksen asioista perinnön 
jakoon saakka. Kuolinpesä lakkaa olemasta vasta, kun pesän varat on ja-
ettu ja jakotodistus toimitettu Verohallintoon.   Samoin kuin muuta omai-
suutta, kuolinpesä hallinnoi osakkeita yhdessä kunnes perintö jaetaan. 
Käytännössä osakeyhtiön hallinnosta vastaa kaupparekisteriin merkitty 
vastuuhenkilö. Mikäli tämä vastuuhenkilö kuolee, vastuu siirtyy hallituksen 
jäsenelle tai toimitusjohtajalle. (Koponen, 2012. s. 11; PRH, 2019.)  
 
Yhtiökokous on osakeyhtiön ylin päättävä elin. Yhtiökokoukseen kutsutaan 
osakeluetteloon merkityt osakkeenomistajat. Kuolinpesän ollessa osak-
keenomistajana osakeyhtiössä kaikilla kuolinpesän osakkailla on oikeus 
osallistua yhtiökokoukseen, mutta kuolinpesän osakkaiden tulee luotetta-
valla tavalla todistaa osakkeiden omistajuuden siirtyminen kuolinpesälle. 
Luotettava tapa tehdä selvitys on esimerkiksi virkatodistus tai perukirja. 
Mikäli kaikki kuolinpesän osakkaat eivät osallistu yhtiökokoukseen, tarvit-
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sevat osallistuvat jäsenet, tai joku heistä, valtakirjan poissaolevilta kuolin-
pesän jäseniltä, sillä kuolinpesä voi käyttää päätäntävaltaa vain yhdessä ja 
yksimielisesti. Kuolinpesän osakkeiden sijaan myös oikeuden määräämä 
pesänselvittäjä voi edustaa kuolinpesää yhtiökokouksessa. (Furuhjelm, 
n.d.; Minilex, 2020b.) 
 
Jakamaton kuolinpesä voi jatkaa vainajalta jäänyttä yritystoimintaa tietyin 
ehdoin. Kuolinpesän hallinnoimaan yritystoimintaan liittyy useita verotus-
teknisiä erityispiirteitä. Kuolinpesää kohdellaan verotuksessa erillisenä ve-
rovelvollisena, eli käytännössä kuolinpesän tuloja ei jaeta verouksessa kuo-
linpesän osakkaiden tuloiksi. Kuolinpesää verotetaan pitkälti samoilla pe-
riaatteilla kuin yksittäistä henkilöäkin. Pääomatuloista, eli kuolinpesän 
omistaman varallisuuden tuottamista tuloista, kuten vuokratulot tai puun 
myyntitulot, kuolinpesä maksaa veroa 30 % aina 30 000 € saakka. Mikäli 
tulot ylittävät 30 000 €, on veroprosentti 34 %.  Jos kuolinpesä harjoittaa 
elinkeinotoimintaa, siitä saadut tulot luetaan kuolinpesän yritystuloiksi. 
Mikäli kuolinpesää ei jaeta, ja elinkeinotoiminnan harjoittamista jatketaan 
yli kolme vuottaa vainajan kuoleman jälkeen, kuolinpesää aletaan verotta-
maan yhtymänä. Tällöin kuolinpesän saamat yritystulot jaetaan verotetta-
viksi kuolinpesän osakkaiden tuloina, eikä yhtymä itsessään ole enää vero-
velvollinen. Kuolinpesä on myös velvollinen maksamaan kunnalle tulove-
roa ansiotuloista ja valtiolle pääomatuloista. (Minilex, 2020c.) 
 
Perheyhtiön kohdalla kuolinpesän jakamisella tai jakamattomuudella voi 
olla vaikutusta sen suhteen, minkä eläkevakuutuksen (YEL / TyeL) mukaan 
perillinen joutuu maksamaan vakuutusmaksuja.  Jos kuolinpesä pysyy ja-
kamattomana, ja kuolinpesän jäsen työskentelee perheyrityksessä johta-
vassa asemassa, kuolinpesän jäsen pysyy TYeL:n mukaan vakuutettuna ja 
maksaa vakuutusmaksua vain palkan perusteella. Mikäli kuolinpesä ja yri-
tyksen osakkeet sen myötä jaetaan, kuolinpesän osakkaan omistusosuus 
yrityksessä voi kasvaa sen verran suureksi, että hän on YEL-velvollinen. (Ko-
ponen, 2012. s.144.) 
 
Osakeyhtiössä, jossa on vain yksi osakkeenomistaja, osakkeet siirtyvät 
osakkeenomistajan kuoleman jälkeen automattisesti kuolinpesän haltuun.  
Kuolinpesä voi tämän jälkeen keskenään päättää, mitä yrityksen kanssa 
tehdään. Mikäli osakeyhtiössä on useampi osakkeenomistaja, voidaan osa-
kassopimukseen kirjata määräyksiä koskien tilannetta, jossa yksi osak-
keenomistajista kuolee. Osakassopimukseen voidaan kirjata esimerkiksi, 
että osakkeenomistajat ottavat henkivakuutuksen, jossa edunsaajana on 
yritys. Tämän tarkoituksena on turvata yrityksen jatko mahdollistamalla 
yrityksen ostaa edesmenneen osakkeenomistajan perikunta ulos yrityk-
sestä, jotta vältytään riitatilanteelta ja siltä, että yhtiön osakkeenomista-
jiksi tulee henkilöitä, joita muut osakkeenomistajat eivät yritykseen tahdo. 
(Reinikainen, 2019.) 
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4.2 Osakeyhtiön arvonmääritys  

Osakeyhtiön arvonmääritys on tarpeen esimerkiksi yritys- tai liiketoiminta-
kauppatilanteessa sekä sukupolvenvaihdoksen yhteydessä tai kuin suunni-
tellaan osakevaihtoa, yhtiön omien osakkeiden lunastusta tai maksullista 
osakeantia. Osakkeiden arvonmääritys voi tulla kyseeseen myös perukirjaa 
varten, mikäli osakkeenomistaja on menehtynyt, eikä osakkeiden arvo ole 
suoraan tiedossa.  Osakeyhtiön arvonmääritykseen vaikuttavat useat eri 
tekijät, kuten liiketoiminnan kehitykseen liittyvät oletukset sekä omista-
janvaihdostilanteessa ostajan ja myyjän näkemykset yrityksestä. Arvon-
määritysmenetelmiä on useita ja eri menetelmillä yritykselle voidaan 
saada hyvinkin erilaiset arvot. Valittu arvonmääritysmenetelmä riippuu ti-
laajasta sekä halutusta lopputuloksesta. (Vuorinen, n.d.; Heinänen, 
2017b.) 
 
Arvonmääritykseen käytetty menetelmä valitaan käyttötarkoituksen mu-
kaan. Yrityskauppatilanteessa, kun ostaja on ulkopuolinen taho, käytetään 
useimmiten määritystä, jonka tavoitteena on laskea yrityksen korkein 
käypä arvo tuottoarvoperusteisen arvonmäärityksen avulla. Tässä lasken-
tatavassa yrityksen arvo perustuu odotettuun tuloksentekokykyyn. Toisi-
naan tuottoarvoperusteisen arvonmäärityksen tukena käytetään mark-
kina-arvoperusteista arvonmääritystä. (Vuorinen, n.d.) 
 
Tilanteissa, joissa arvonmääritystä tarvitaan lähinnä sisäiseen käyttöön, 
kuten sukupolvenvaihdoksessa, yrityksen lunastaessa omia osakkeitaan tai 
suunniteltaessa maksullista osakeantia, sekä määritettäessä yrityksen ar-
von perukirjaa varten, käytetään useimmiten verohallinnon ohjeistuksen 
mukaista arvonmääritystä. Verohallinnon ohjeen mukaisesti laskettaessa 
myös yritysjärjestelyiden veroseuraamukset saadaan laskettua tarkasti. 
Verohallinnon ohjeistuksen mukaisesti laskettaessa yrityksen käypä arvo 
perustuu kolmen viimeisimmän tilinpäätöksen tietoihin.  Tällä laskentata-
valla yrityksen minimiarvo on sen substanssiarvo, joka saadaan vähentä-
mällä yrityksen velat varojen korjatusta arvosta. Lisäksi lasketaan yrityksen 
tuottoarvo, joka saadaan kolmen viimeisen tilinpäätöksen oikaistuista ar-
voista. Jos yrityksen tuottoarvoksi saadaan substanssiarvoa korkeampi 
arvo, lasketaan käyväksi arvoksi tuottoarvon ja substanssiarvon keskiarvo. 
(Vuorinen, n.d.; Heinänen, 2017b.) 

4.3 Yrityksen omien osakkeiden hankinta 

Osakeyhtiö voi hankkia omia osakkeitaan joko ostamalla tai lunastamalla 
niitä osakkeenomistajilta. Osakkeiden hankkiminen ostamalla tapahtuu 
osakkeenomistajan vapaasta tahdosta myydä osakkeitaan, kun taas lunas-
taminen tapahtuu yhtiön päätöksellä. Osakkeiden lunastus tapahtuu 
useimmiten yhtiöjärjestykseen kirjatun lunastuslausekkeen perusteella, 
joka on määritetty osakeyhtiölaissa. Jos yhtiöjärjestykseen ei ole kirjattu 
lunastuslauseketta, tapahtuu omien osakkeiden lunastaminen yhtiöko-
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kouksen päätöksellä ja kaikkien osakkeenomistajien suostumuksella. Osak-
keiden lunastaminen voi olla joko vastikkeellista tai vastikkeetonta. Jois-
sain tilanteissa osakeyhtiö voi olla velvollinen lunastamaan osakkeet, mi-
käli osakkeenomistaja tätä vaatii. Osakeyhtiö voi hankkia omia osakkeitaan 
ostamalla niitä osakkeenomistajilta. Tällöin osakkeenomistajat luovuttavat 
osakkeitaan vapaaehtoisesti ja vastikkeellisesti.  Toisinaan yhtiö voi olla 
myös velvollinen hankkimaan omia osakkeitaan, esimerkiksi osakkeiden 
liikkeenlaskun yhteydessä annetun takaisinostositoumuksen vuoksi.  
(Tuokko, n.d.) 
 
Osakassopimuksessa voi olla myös suostumuslauseke, jonka tarkoituksena 
on estää se, että yhtiöön ei tule sellaisia osakkaita, joita muut osakkaat ei-
vät yhtiöön halua. Esimerkiksi osakkeenomistajan kuolemantapauksessa 
yhtiö voi lunastaa tämän osakkeet kuolinpesältä itsellensä sen sijaan, että 
kuolinpesä jää osakkeenomistajaksi yhtiöön.  Kuolemantapauksen varalle 
osakassopimukseen voidaan valmiiksi kirjata mihin hintaan ja kenellä on 
oikeus lunastaa vainajan osakkeet. Kun osakkeiden hinta kuolemantapauk-
sen varalta on kirjattu osakassopimukseen, ei erillistä osakkeiden arvon-
määritystä tarvita. (Tuokko, n.d.; Koskenranta, 2016.) 
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5 OSAKEYHTIÖN TOIMINNAN LOPETTAMINEN – YRITYS X  

Tässä kappaleessa käydään läpi toimenpiteet ja prosessit joita on tehty ja 
tullaan tekemään Yritys X:n kohdalla yrittäjän kuoleman jälkeen yrityksen 
toiminnan lopettamiseksi. Osa toimenpiteistä on tehty jo ennen opinnäy-
tetyön teon aloittamista, sillä ne ovat olleet välttämättömiä yrityksen toi-
minnan kannalta. Tässä esimerkkitapauksessa kuolinpesän osakkaat ovat 
kaikki vainajan rintaperillisiä, eikä vainajalta jäänyt leskeä. 

5.1 Lopun alku 

Tämän yrityksen toiminnan jatkamisen vaihtoehdot, toimintojen alasajo ja 
lopulta yritystoiminnan lopettaminen alkaa syyskuusta 2019, jolloin Yritys 
X:n yrittäjä ja toimitusjohtaja menehtyi yllättäen lyhyen sairauden seu-
rauksena. Yrityksen toiminta oli ollut jonkinlaisessa suvantovaiheessa jo 
jonkin aikaa ennen yrittäjän menehtymistä, sillä kulunut vuosi oli ollut työ-
keikkojen saralla melko hiljainen eikä näköpiirissä ollut isompia työkeik-
koja ennen seuraavaa kesää. Suvantovaiheita yritystoiminnassa oli ollut 
aiempinakin vuosina, joten toiminnan loppuminen ei ollut odotettavissa, 
mikäli yrittäjä ei olisi menehtynyt.  
 
Yrittäjän ja työtoverin äkillinen kuolema on aina kriisi ja koskettaa koko 
työyhteisöä. Vaikka tilanne on vaikea menehtyneen yrittäjän lähiomaisille, 
tulisi heidän yllättävänkin kuolemantapauksen sattuessa huolehtia siitä, 
että tieto yrittäjän ja työtoverin kuolemasta saavuttaa työyhteisön jäsenet. 
Tässä esimerkkitapauksessa yrittäjän kuolema sattui sunnuntai-päivään. 
Yrityksen työntekijöille ilmoitettiin asiasta viestillä vielä kuolinpäivän iltana 
ja sovittiin tapaamisesta työpaikalle seuraavaan päivään, jolloin keskustel-
taisiin toiminnan välittömästä jatkosta työntekijöiden ja kuolinpesän edus-
tajien kesken. Yrityksen sen hetkinen tilanne taloudellisesti ja toiminnalli-
sesti ei ollut menehtyneen yrittäjän lähipiirille tiedossa, joten ensimmäi-
sessä palaverissa työntekijöiden käytiin läpi lähiajoiksi sovitut työkeikat ja 
kanssa sovittiin, että toiminta jatkuu ennallaan, kunnes tilanne on parem-
min selvillä. Työntekijöille annettiin myös mahdollisuus jäädä ylityövapaille 
tai käyttää pitämättömiä lomapäiviä, jos he olisivat kokeneet tarvitsevansa 
aikaa tilanteeseen sopeutumiseen. Tähän ei kuitenkaan kukaan työnteki-
jöistä ryhtynyt vaan he halusivat jatkaa työntekoa tavalliseen tapaan itse-
ohjautuvasti. 

5.1.1 Välitilinpäätös  

Yrityksen toiminnan ja taloudellisen tilanteen selvittämiseksi keskusteltiin 
kirjanpitäjän kanssa ja perehdyttiin yrityksen tilauskantaan sekä tuleviin 
toimeksiantoihin yrityksen työntekijöiden kanssa. Kirjanpitäjän kanssa kes-
kusteltaessa päädyttiin yrityksen taloudellisen tilanteen selvittämiseksi te-
kemään välitiinpäätös syyskuun 2019 lopulla. Välitilinpäätös tarvittiin, 
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jotta päästiin selvyyteen yrityksen todellisesta taloudellisesta tilanteesta 
sekä saatiin yrityksen osakkeille määritettyä käypä hinta.  Osakkeiden hin-
nan arviointi oli tarpeen tehdä yrityksen arvon arvioimiseksi menehtyneen 
yrittäjän perukirjaa varten sekä mahdollista yrityksen omien osakkeiden 
hankintaa varten. Välitilinpäätöstä varten yrityksen varasto inventoitiin ja 
kulut ja tuotot jaksotettiin tilinpäätöstä koskevien säännösten mukaisesti.  
Välitilinpäätös osoitti tappiota. Osakkeiden arvo laskettiin yhtiön käyvän 
arvon perusteella, joka perustui kyseisen välitilinpäätöksen lukuihin. Yh-
tiön käypä arvo saatiin vähentämällä yhtiön velat varoista. Yksittäisen 
osakkeen hinta laskettiin jakamalla käypä arvo osakkeiden lukumäärällä. 

5.1.2 Osakekaupat 

Kirjanpitäjän kanssa keskusteltaessa syyskuussa 2019, kävi ilmi varsin mie-
lenkiintoinen seikka: yhtiöllä oli toinenkin osakas, Osakas C, josta kuolin-
pesän osakkaat eivät olleet tietoisia. Kuolinpesän jäsenillä oli tiedossa, että 
yhtiöllä on alun perin ollut useampi osakas, mutta kuolinpesän osakkaat 
olivat siinä uskossa, että kaikki muut osakkaat olisi ostettu ulos vuosien 
varrella. Osakas C oli ollut mukana yhtiön perustamisesta saakka, mutta ei 
ollut osallistunut yhtiön toimintaan millään tavalla, eikä käyttänyt äänioi-
keuttaan yhtiökokouksissa. Tarkemmin asiaa selvitettäessä kävi ilmi, että 
Osakas C oli käytännössä osakeyhtiö, joka oli toiminut rahoittavana osa-
puolena Yritys X:n perustamisvaiheessa.  Osakas C:n alkuperäinen omistaja 
oli vuosia sitten menehtynyt ja nyt Osakas C:n omisti alkuperäisen omista-
jan perilliset. Osakkaan C osuus Yritys X:n osakkeista oli peräti 33,3 %. Käy-
tännössä siis Yritys X:n kaikki osakkeet olivat tällöin kahden eri kuolinpesän 
hallussa. 
 
Toisen osakkaan ilmaantuminen mutkisti tilannetta entisestään. Kävi myös 
ilmi, että Yritys X:n yrittäjä oli yrittänyt ostaa Yritys X:n osakkeita Osak-
kaalta C vuosia sitten, mutta sopimukseen tuolloin päästy. Tässä tilan-
teessa Yritys X:llä oli sen verran omaa vapaata pääomaa että kaupante-
koon osakkeista lähdettiin uudelleen, osittain siksi, että koettiin yrityksen 
toiminnan jatkamisen tai mahdollisen purkamisen käyvän helpommin, mi-
käli kaikki osakkeet olisivat omassa omistuksessa, eikä päätöksentekoon 
tarvittaisi ”ulkopuolisten” mielipiteitä. Toinen syy osakkeenostohalukkuu-
teen oli, se, että kauppojen uskottiin syntyvän substanssiarvoa alemmalla 
hinnalla olosuhteista johtuen. Osakkeenostoa varten laadittiin toiminta-
suunnitelma ja neuvoteltiin Osakas C:n edustajan kanssa. Asiasta pidettiin 
ylimääräinen yhtiökokous marraskuussa 2019. Yhtiökokouksen jälkeen 
marraskuussa 2019 Yritys X lunasti 170kpl omia osakkeitaan Osakkaalta C 
substanssiarvoa alemmalla hinnalla. Osakkeista maksettiin 1/3 niiden sub-
stanssiarvosta ja kaikki yhtiön osakkeet olivat osakekauppojen jälkeen Yri-
tys X:n yrittäjän kuolinpesän omistuksessa joko suoraan tai välillisesti. Käy-
tännössä kuolinpesä omisti 66,6 % osakkeista ja Yritys X omisti 33,3 % osak-
keista. Koska Yritys X oli kuolinpesän omistuksessa, käytännössä kuolin-
pesä omisti 100 % osakkeista. 
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5.1.3 Ylimääräinen yhtiökokous ja osingonmaksu 

Marraskuussa 2019 pidettiin yhteensä kaksi ylimääräistä yhtiökokousta. 
Ensimmäisessä kokouksessa päätettiin yrityksen omien osakkeiden os-
tosta ja läsnä olivat kaikki kuolinpesän osakkaat. Tässä vaiheessa yritys oli 
vielä vailla toimivaa hallitusta. Uutta hallitusta ei haluttu valita ennen kuin 
toinen osakas olisi ostettu ulos yrityksestä, jotta vältyttäisiin kaikilta mah-
dollisilta ristiriitatilanteilta asiaan liittyen. Yrityksen hallitukseen oli kuulu-
nut itse yrittäjä toimien hallituksen puheenjohtajana sekä yrityksen toimi-
tusjohtajana. Hänen lisäkseen hallituksessa oli yksi varajäsen, joka oli myös 
eräs kuolinpesän osakkaista. Osakeyhtiölaki määrittää, että yhtiöllä on ol-
tava hallitus, jossa on vähintään yksi jäsen ja yksi varajäsen. (Osakeyhtiö-
laki 2006/624.) Yrityksen toiminnan kannalta oli välttämätöntä, että yrityk-
selle valittiin nopeasti uusi hallitus. Tätä varten pidettiin toinen ylimääräi-
sistä yhtiökokouksista marraskuussa 2019. Tässäkin yhtiökokouksessa pai-
kalla olivat kaikki kuolinpesän osakkaat. Hallituksen puheenjohtajaksi va-
littiin eräs kuolinpesän osakas sekä varajäseneksi sama kuolinpesän osa-
kas, kuin oli ollut yrittäjän vielä eläessä. Yritykselle valittiin myös toimitus-
johtaja, jotta käytännön toimintojen hoitaminen olisi helpompaa. Muodol-
lisesti toimitusjohtajan valinnasta päätettiin erillisessä hallituksen kokouk-
sessa, jossa oli paikalla vain hallituksen puheenjohtaja. Toimitusjohtajaksi 
valittiin uusi hallituksen puheenjohtaja.  Nämä muutokset hallituksen jäse-
nissä sekä uuden toimitusjohtajan nimeäminen ilmoitettiin kaupparekiste-
riin välittömästi kokouksen jälkeen.   
 
Tässä marraskuussa 2019 pidetyssä toisessa yhtiökokouksessa päätettiin 
myös osingonjaosta kuolinpesälle. Yritys X ei ollut koskaan aiemmin mak-
sanut osinkoa osakkeenomistajille. Yksi syy tähän lienee Osakas C. Yrittäjä 
oli maksanut itsellensä yrityksestä mieluummin korkeammin verotettavaa 
palkkatuloa kuin osinkoa, koska osinkoa olisi pitänyt maksaa myös Osak-
kaalle C. Tässä tilanteessa, kun osakkaiden omistus oli 100 % kuolinpesällä, 
osingonjako katsottiin mielekkääksi tavaksi ottaa rahaa ulos yrityksestä. 
Yrityksen taloudellinen tilanne oli parempi kuin kuolinpesän, joten osin-
gonjaolla pyrittiin kompensoimaan tätä epäsuhtaa ja osingon maksu 8 % 
säädöksen mukaisesti edullisella verotuksella tuntui mielekkäältä vaihto-
ehdolta. Verohallinnon (2020.) mukaan, kun osinko jää alle 8 %:n osakkei-
den arvosta, puhutaan pääomatulo-osingosta.  Jos pääomatulo-osinko on 
enintään 150 000€, siitä 25 % on veronalaista pääomatuloa ja 75 % vero-
tonta tuloa. Tässä tapauksessa osinkoa maksettiin sen verran maltillisesti, 
että suurin osa siitä saatiin verovapaasti. Osinkoa maksettiin maltillisesti 
myös siksi, että yrityksen kassaan piti jättää riittävästi rahaa tuleviin kuu-
kausiin, sillä yritykseen päin tuleva kassavirta oli tässä vaiheessa aika lailla 
hiipunut. Osingon maksun jälkeen yrityksen tilille jäi vielä riittävästi rahaa 
jäljellä oleviin juokseviin kustannuksiin, joista kaikki eivät vielä edes olleet 
yhtiön vastuuhenkilöillä tiedossa. Tiedossa oli, että kustannuksia olisi tu-
lossa vielä työntekijöiden palkoista sekä mahdollisesta työntekijöiden työ-
suhteen päättämisestä, kirjanpidon järjestämisestä ja pakollisista työnan-
tajamaksuista sekä mahdollisesta yrityksen purkamisesta. 
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5.1.4 Lomautus ja yritystoiminnan jatkamisen vaihtoehdot 

Yrityksen toiminnan luonne oli kausipainotteista. Kesäaikaan tehtiin suurin 
osa vuoden tuottavasta työstä ja muuna aikana hoidettiin pienempiä pro-
jekteja sekä varaosa- ja korjausmyyntiä. Yrittäjän kuoleman aikaan yrityk-
sessä oli menossa tällainen ”suvantovaihe” eli sovittuja työkeikkoja oli tie-
dossa niukalti muutamaksi viikoksi eteenpäin. Yrittäjä itse oli aktiivisesti 
osallisena yrityksen myyntiin, joten työntekijöille ei olisi ollut pitkäksi aikaa 
töitä ilman, että joku toinen ottaisi vetovastuun yrityksen myynnistä. Työn-
tekijöiden kanssa sovittiin, että he yrittävät saada lisämyyntiä, eli työtä it-
sellensä, jotta yrityksen toiminta voisi jatkua. Lisämyynnin hankkiminen 
osoittautui kuitenkin haastavaksi, joten muutaman viikon kuluttua yrittä-
jän kuolemasta työntekijöiden kanssa pidettiin palaveri, jossa annettiin lo-
mautusilmoitus. Tämä tapahtui lokakuussa 2019. Työsopimuslain 
(55/2001.) mukaan työntekijä(t) voidaan lomauttaa, mikäli työmäärä on 
olennaisesti vähentynyt eikä työntekijälle ole tarjolla muuta työtä tai työn-
antajan tarpeita palvelevaa koulutusta, eli lomautus oli täysin perusteltu 
toimenpide vallitsevissa olosuhteissa. Lomautusilmoitus annettiin kirjalli-
sesti ja lomautus sovittiin alkavan kun viimeinenkin jo sovittu työkeikka 
olisi hoidettu, eli n. kolmen viikon kuluttua ilmoituksen antamisesta.  
 
Työntekijöiden ollessa lomautettuna, käytiin kuolinpesän osakkaiden kes-
ken useita keskusteluja yrityksen jatkosta. Tässä vaiheessa kuolinpesän 
osakkaille oli tullut suhteellisen selväksi, että he eivät voisi jatkaa yritystoi-
mintaa keskenään. Yrittäjä ei ollut jättänyt testamenttia, eikä suorainai-
sesti koskaan itse esittänyt näkemyksiään yrityksen toiminnan jatkosta hä-
nen luopuessaan yrityksestä. Perikunnalla oli kuitenkin tiedossa, että yrit-
täjä oli jossain vaiheessa käynyt keskusteluja yrityksen myynnistä eräälle 
työntekijöistään. Apuna pohdintoihin hyödynnettiin yrityksen pitkäaikai-
sen kirjanpitäjän näkemyksiä yrityksen tilanteesta. Ensimmäisenä vaihto-
ehtona tässä tilanteessa oli yrityksen myyminen ja potentiaalisena ostaja-
ehdokkaana pidettiin yrityksen pitkäaikaista työntekijää, jonka kanssa yrit-
täjä oli aiemmin asiasta keskustellut.  Työntekijä kuitenkin ilmoitti, että ei 
ole kiinnostunut ryhtymään yrittäjäksi ja ostamaan yritystä.  Työntekijöi-
den kanssa keskusteltiin muista toiminnan jatkamisen vaihtoehdoista. Yri-
tyksen toimialasta johtuen työ oli ollut kausiluonteista ja pitänyt sisällään 
runsaasti matkapäiviä Suomessa. Seuraavat potentiaaliset suuret työ-
keikat olisivat olleet vasta seuraavana kesänä, joten työntekijöille tarjottiin 
mahdollisuutta tehdä hieman erityyppistä työtä alihankintana toiselle yri-
tykselle. Työ olisi pitänyt sisällään matkustusta ulkomaille. Työntekijät ei-
vät kuitenkaan olleet halukkaita tarttumaan tarjoukseen. Tässä vaiheessa 
kannattavimmaksi vaihtoehdoksi alkoi muodostua yrityksen toiminnan 
alasajo ja yrityksen lopettaminen.  
 
Kuolinpesän osakkailla ei kenelläkään ollut osaamista ottaa yrityksen jat-
kamista kontolleen, etenkään kun työntekijöillä ei ollut kiinnostusta jatkaa 
toimintaa.  Kuten Immonen & Lindgren (2017. s.17.) sen hyvin kirjassaan 
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totesivat: ”On selvää, ettei pelkästään omistajanvaihdoksella voida elvyt-
tää hiipumassa olevaa yritystoimintaa, joka ei perustu mielekkääseen lii-
keideaan”. Yrityksen jättäminen ns. pöytälaatikkoon oli tässä vaiheessa 
pohdintoja varteenotettava vaihtoehto, sillä yrityksellä oli pitkä historia, 
hyvä maine ja korkea luottoluokitus AAA. Vaikka kukaan kuolinpesän jäse-
nistä ei koskaan jatkaisi ko. yrityksen tai edes saman toimialan liiketoimin-
taa, olisi yrityksen moitteeton historia nimen- ja toimialan muutoksen jäl-
keen ollut hyvä ponnahduslauta yritysmaailmaan. Tämä jätettiin kuitenkin 
tekemättä, koska yritykseen jäi rahaa ja kokonaisuudessaan edullisin tapa 
jakaa varat perikunnan kesken oli purkumenettely. Yrityksen jättäminen 
pöytälaatikkoon olisi vaatinut varojen sijoittamista yritykseen, kun joku 
kuolinpesän jäsenistä olisi ostanut toiset ulos, sillä yrityksen jakamatta jät-
täminen ei ollut vaihtoehto kuolinpesän jäsenten keskinäisten ristiriitojen 
vuoksi. Käytännössä nämä sisäiset ristiriidat eivät kuitenkaan onneksi vai-
kuttaneet yrityksen asioiden hoitamiseen. 

5.2 Toiminnan alasajo 

Yrityksen toiminnan alasajo alkoi käytännössä työntekijöiden irtisanomi-
sella joulukuussa 2019.  Työntekijöiden irtisanomisessa hyödynnettiin Työ-
sopimuslain 55/2001 7 luvun 8§, jossa säädetään poikkeuksellisesta irtisa-
nomisajasta kun työnantaja kuolee tai yritys haetaan konkurssiin. Alalla 
noudatettavan työehtosopimuksen mukaisesti työntekijöiden irtisanomis-
aika työnantajan irtisanoessa olisi ollut pitkästä työsuhteesta johtuen jopa 
neljä kuukautta, mutta viitaten tuohon Työsopimuslaissa säädettyyn eri-
tyiseen irtisanomisaikaan, irtisanomisajaksi tuli 14 vuorokautta. Koska 
työntekijät olivat olleet lomautettuna ennen irtisanomista, olisi ollut mah-
dollista hyödyntää myös Työsopimuslain 5 luvun § 7, jonka mukaan työn-
antaja saa vähentää lomautetun työntekijän irtisanomisen yhteydessä irti-
sanomisajan palkasta 14 vuorokauden palkan, mikäli työntekijä on ollut lo-
mautettuna yli 14 vuorokauden lomautusilmoitusaikaa käyttäen, kuten 
tässä tapauksessa oli toimittu. Tätä pykälää ei kuitenkaan hyödynnetty 
vaan työntekijöille annettiin irtisanomisajaksi työvelvoite ja heille makset-
tiin 14 vuorokauden irtisanomisajan palkka, sekä lomakorvaukset, että 
vuosien aikana kertyneet pankkitunnit.  
 
Yritykselle ei siis löytynyt jatkajaa, eikä koko yritykselle ostajaa. Yrityksellä 
oli päätoimialastaan hieman irrallista erillistä liiketoimintaa liittyen sen 
omavalmisteisiin jäteveden näytteenottimiin ja niiden huolto – ja varaosa-
toimintaan. Tämä liiketoiminnan osuus oli melko suppea osa yrityksen toi-
minnasta ja liikevaihdosta, mutta sille oli yhä kysyntää niin kotimaassa kuin 
ulkomaillakin. Myös toimitettua ja edelleen käytössä olevaa laitekantaa on 
ympäri Eurooppaa runsaasti. Yritystoiminnan pyörittäminen pelkästään tä-
män toiminnon ympärille olisi ollut kannattamatonta, mutta koska kysyn-
tää tälle oli edelleen olemassa, päätettiin sitä lähteä myymään erillisenä 
liiketoimintakauppana. Ostaja löytyi nopeasti eräästä yhteistyökumppa-
nista, jolle oli vuosien varrella myyty useampia kyseisiä laitteistoja ja liike-
toimintakauppa tehtiin pitäen sisällään myös kyseistä laitteistoa koskeva 
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varasto. Kaupan kohteena myytiin oikeus käyttää laitteiston tuotenimeä, 
valmistuotevarasto sekä varaosat, suunnitelmat ja ohjelmisto. Ostaja si-
toutui kaupanteossa vastaamaan myyjän liiketoiminnan luovutushetkellä 
olevista takuuvastuista, jotka käytännössä olivat samana vuonna myytyjen 
laitteiden (yhteensä 10 kpl) takuuhuollot. Liiketoimintakauppa osui ajalli-
sesti irtosanottujen työntekijöiden irtisanomisaikaan. Koska työntekijöillä 
oli irtisanomisajalla työvelvoite, he pakkasivat myytyyn liiketoimintaan liit-
tyvän varaston ja kouluttivat ostajayrityksen edustajan kokoamaan ja huol-
tamaan kyseistä laitteistoa.  
 
Yrityksellä oli jonkin verran muutakin varastoa. Työntekijät määrättiin irti-
sanomisajalla myös siivoamaan ja käymään läpi kaikki yrityksen varastot, 
sillä heillä oli paras asiantuntemus siellä olevia tarvikkeita ja niiden tarpeel-
lisuutta ja käyttökelpoisuutta kohtaan. Varastosta kierrätettiin kaikki van-
hentunut, käyttökelvoton ja realisointiarvoltaan arvoton materiaali ja 
kaikki arvokkaampi ja käyttökelpoinen materiaali laitettiin myyntiin.  Va-
rastossa ollut käyttökelpoinen tavara myytiin eräälle yhteistyökumppa-
niyritykselle ja loppuvarasto, jota ei saatu kaupaksi, romutettiin ja sen arvo 
alaskirjattiin tappioksi. 

5.3 Selvitystila ja toiminnan päättyminen 

Helmikuussa 2020 aloitettiin yrityksen varsinainen lopettamisprosessi. 
Koska kyseessä on osakeyhtiö, lopettaminen tapahtuu purkamismenette-
lyn ja selvitystilan kautta. Yrityksen asettamisesta selvitystilaan pidettiin 
ylimääräinen yhtiökokous helmikuussa 2019. Yhtiökokous pidettiin sähkö-
postikokouksena ja kokouspöytäkirja allekirjoitettiin sähköisesti. Kaikki 
kuolinpesän osakkaat allekirjoittivat pöytäkirjan.  Yhtiökokouksessa yrityk-
selle valittiin selvitysmies ja varaselvitysmies. Selvitysmieheksi valittiin yri-
tyksen kirjanpitäjä, jolla oli kokemusta vastaavista tehtävistä ja paras asi-
antuntemus kyseisen yrityksen asioista. Varaselvitysmieheksi valittiin yri-
tyksen toinen kirjanpitäjä. Ilmoitus selvitystilaan asettamisesta tehtiin 
kaupparekisteriin ja kirjanpitäjä siirtyi vastaamaan yrityksen kaikista hallin-
tovastuista. Yrityksen purkaminen selvitystilan kautta kestää aina vähim-
millään viisi kuukautta. (Lakari, 2014. s. 110.)  Yritys X lakkaa olemasta ai-
kaisintaan heinä-elokuussa 2020.  Selvitystilaan asettaminen tapahtui yri-
tyksen tilikauden päättymisen kanssa samoihin aikoihin. Tähän asiaan ha-
vahduttiin hieman liian myöhään, jotta olisi ollut mahdollista anoa tilikau-
den jatkoa ja ylipitkää tilikautta, jolloin olisi vältytty ”ylimääräiseltä” tilin-
päätökseltä. Näin ollut yritykselle tehtiin tilinpäätös säädetysti tilikauden 
päätyttyä ja viimeinen, ylimääräinen tilinpäätös tehdään loppukesästä kun 
selvitystila päättyy ja yrityksen olemassaolo loppuu.  
 
Käytännössä selvitysmieheksi valittu kirjanpitäjä vastaa yrityksen toimin-
noista selvitystilaan asettamisen jälkeen. Selvitysmies on hakenut julkisen 
haasteen yrityksen mahdollisille tuntemattomille velkojille. Yritys X:llä ei 
ollut tiedossa olevia velkoja selvitystilan alkaessa. Yrityksen juoksevat ku-
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lut ja saapuvat laskut hoidetaan selvitystilan aikana sähköisen taloushallin-
tajärjestelmän kautta kuten ennenkin. Selvitysmies irtisanoo yrityksen jäl-
jellä olevat vakuutukset ja muut palvelut selvitystilan aikana. Yritys X ei aio 
maksaa osinkoa selvitystilan aikana, vaan mahdollisesti jäljelle jääneet ra-
havarat jaetaan kuolinpesän osakkaiden kesken kun yritys on lopetettu ko-
konaan. Selvitystilan päätyttyä selvitysmies antaa lopputilityksen yhtiöko-
koukselle ja lopputilitys annetaan vielä tilintarkastettavaksi yrityksen tilin-
tarkastajalle. Tilintarkastuksen jälkeen pidetään vielä yksi ylimääräinen yh-
tiökokous, jonka jälkeen lopputilitys voidaan ilmoittaa rekisteröitäväksi 
kaupparekisteriin. Tämän jälkeen yritys voidaan katsoa lopulta purkautu-
neeksi.  
 

 

Kuva 1. Yrityksen toiminnan lopettamisen vaiheet  
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Tässä opinnäytetyössä tarkasteltiin erään pienen suomalaisen osakeyhtiön 
vaiheita yrittäjän kuolemasta yrityksen toiminnan lopettamiseen. Yritys-
toiminnan lopettaminen ei ollut lähtökohtaisesti tarkoituksena eikä ensisi-
jaisena vaihtoehtona, kun Yritys X jäi yrittäjän kuoleman jälkeen kuolinpe-
sän osakkaiden hallintaan. Yrityksen toiminnan haltuunotto yrittäjän kuo-
leman jälkeen ja siihen liittyvät välittömät toimet tehtiin jo ennen kuin 
opinnäytetyön tekeminen oli ajankohtaista. Kuten jo johdannossa todet-
tiin, opinnäytetyön tekijä on yksi kuolinpesän osakkaista ja samalla yksi Yri-
tys X:n nykyisistä vastuuhenkilöistä. Aika nopeasti yrityksen haltuunoton 
jälkeen ajatus opinnäytetyön tekemisestä kypsyi opinnäytetyön tekijän 
mielessä ja yritystoiminnan lopettamiseen liittyviä prosesseja tarkasteltiin 
opinnäytetyötä silmällä pitäen jo ennen varsinaista työn aloittamista. 
Opinnäytetyön tekeminen alkoi virallisesti tammikuussa 2020 aiheen hy-
väksyttämisellä, keskeisten käsitteiden laadinnalla ja teoreettisen viiteke-
hyksen teemojen pohdinnalla.  
 
Tämän opinnäytetyön teoreettisessa viitekehyksessä tarkasteltiin myös 
muita vaihtoehtoja yritystoiminnan jatkumiselle yrittäjän kuoleman jäl-
keen. Näitä samoja jatkamisen vaihtoehtoja mietittiin myös kuolinpesän 
osakkaiden kesken huolellisesti ja useasta näkökulmasta todeten kaikki 
vaihtoehdot kuitenkin joko fyysisesti tai taloudellisesti kannattamatto-
miksi jättäen yritystoiminnan lopettamisen lopulta ainoaksi käytännöl-
liseksi vaihtoehdoksi. Päätös yritystoiminnan lopettamisesta tehtiin yksi-
mielisesti kuolinpesän osakkaiden kesken. Alun perin opinnäytetyön lähtö-
ajatuksena oli perehtyä yrityksen sukupolven vaihdokseen, sillä se oli het-
kellisesti kuolinpesän osakkaiden ajatuksissa Yritys X:n suhteen.  Ajatus su-
kupolvenvaihdoksesta Yritys X:n kohtalona ja sitä kautta myös opinnäyte-
työn aiheena muuttui kuitenkin melko nopeasti yritystoiminnan lopetta-
miseen. 
 
Voisi kuvitella, että yritystoiminnan lopettaminen käytännön suoritteena 
on yksinkertainen toimenpide: pistetään pillit pussiin ja ovi kiinni. Toisi-
naan se näyttäytyy tällä tavoin jopa yrityksen vastuuhenkilöille, etenkin 
mikäli lopettamisprosessiin liittyvät toiminnot ulkoistetaan. Yritystoimin-
nan lopettamiseen liittyy kuitenkin yritysmuodosta riippuen lukuisia vai-
heita jotka on suoritettava loppuun, sekä juridisia seikkoja, jotka tulee huo-
mioida ennen kuin yrityksen voi kokonaan lopettaa. Osittain yritystoimin-
nan lopettamiseen liittyvät moninaiset vaiheet ja prosessin kesto tulivat 
yllätyksenä myös kuolinpesän osakkaille. 
 
Käytännön suorittamisen lisäksi yrityksen lopettaminen on myös henkinen 
prosessi. Yritystoiminnan lopettaminen on yrittäjälle useimmiten pitkälli-
sen pohdinnan seurauksena syntynyt, joskus kipeäkin päätös. Tärkeää on 
muistaa, että lopettaminen ei ole epäonnistumista, vaikka se usein yrittä-
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jästä siltä tuntuukin. Myös tämän yrityksen kohdalla asian, eli yrityksen toi-
minnan lopettamisen, hyväksyminen oli oma prosessinsa, vaikka kukaan 
päätöksiä tekevistä osapuolista ei ollut ollut tekemisissä yrityksen opera-
tiivisen toiminnan kanssa, eikä kenelläkään osapuolista ollut mahdolli-
suutta toiminnan jatkamiseen. Silti tietoisuus siitä, että yrityksen lopetta-
misen myötä haudataan myös läheisen ihmisen elämäntyö, teki kipeää.  
 
Tämän opinnäytetyön teoreettisessa viitekehyksessä käsitellään yrittä-
jyyttä monesta näkökulmasta ja paneudutaan osakeyhtiöön liittyviin pro-
sesseihin kattavasti aina osakeyhtiön perustamisesta alkaen, vaikka se tä-
män opinnäytetyön esimerkkiyrityksen kohdalla ei ollutkaan ajankoh-
taista. Perehtyminen asiaan kuitenkin auttoi opinnäytetyön tekijää ja toi-
vottavasti myös tämän työn lukijoita pääsemään sisään osakeyhtiön maa-
ilmaan syvällisemmin. Tämän opinnäytetyön teoreettinen viitekehys täy-
dentyi samalla, kun opinnäytetyön empiirinen osuus rakentui, sillä empii-
risestä osuudesta nousi esiin käsitteitä, jotka vaativat tarkempaa teoreet-
tista tarkastelua. Näin ollen teoreettinen viitekehys ja työn empiirinen 
osuus kulkevat hyvin käsi kädessä toisiaan täydentäen.  
 
Yritystoiminnan alasajo on sujunut pääsääntöisesti suunnitelmien mukaan 
ja oletetussa aikataulussa ilman suurempia yllätyksiä. Yrityksen haltuunot-
toa ja toimintojen alasajoa on auttanut suuresti sähköisen taloushallinta-
järjestelmän olemassaolo ja erinomainen yhteistyökykyinen kirjanpitäjä. 
Taloushallintajärjestelmästä voitiin tarkistaa yrityksellä käytössä olevat 
palvelut ja palveluntarjoajat, jolloin palveluiden irtisanominen kävi hel-
posti. Myös tulevien laskujen ennakointi ja sitä kautta yrityksen varojen 
riittävyyden arviointi oli helppoa. Tästä huolimatta jälkikäteen eniten poh-
dintoja ovat aiheuttaneet yrityksen talousasiat. Omista osakkeista makset-
tiin osakekauppojen yhteydessä substanssihintaa alhaisempi hinta, mutta 
olisiko hinta voinut olla vielä alhaisempi? Olisiko irtisanomisen yhteydessä 
pitänyt hyödyntää lomautuksista johtuva kahden viikon palkanmaksuetu 
ja tehtiinkö liiketoimintakauppa liian halvalla hinnalla? Toisaalta, yrityksen 
varat riittävät purkukustannuksiin ja luultavasti kassaan jää lopuksi vielä 
jaettavaa kuolinpesän osakkaiden kesken.  
 
Empiirisessä osuudessa pohdittiin myös yrityksen jättämistä ns. pöytälaa-
tikkoon. Tämä asia jäi pohdituttamaan kuolinpesän osakkaita myös purka-
mispäätöksen jälkeen. Edelleenkin purkaminen on kuitenkin järkevin ja pe-
rusteltavin ratkaisu taloudellisesta näkökulmasta katsoen. Purkamisen jäl-
keen mahdolliset yrityksestä jaettavaksi jäävät varat voidaan jakaa ilman 
veroseuraamuksia, sillä niistä on maksettu jo verot perintöverojen muo-
dossa. Muita veroseuraamuksia yrityksen lopettamisesta ei kuolinpesän 
osakkaille tässä tilanteessa muodostu. 
 
 Opinnäytetyö valmistui ennen kuin yrityksen toiminta saatiin kokonaan 
päätökseen johtuen purkumenettelyn vaatimasta ajasta, mutta tässä opin-
näytetyössä pystyttiin kuvaamaan myös yrityksen loppuvaiheet selvitysti-
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lassa tehdyistä toimista aina selvitystilan päättymiseen ja yrityksen lopet-
tamiseen. Lopullinen tieto siitä, menikö kaikki loppuun asti suunnitelmien 
mukaan, jää kuitenkin tässä opinnäytetyössä raportoimatta. 

 
Tälle opinnäytetyölle asetettiin kaksi tutkimuskysymystä: ”Mitkä ovat yri-
tystoiminnan jatkamisen vaihtoehdot yrittäjän kuolemantapauksen jäl-
keen?” ja ”Osakeyhtiön lopettaminen vaihtoehtona ja kuinka se käytän-
nössä toteutetaan?”. Näihin kysymyksiin haettiin vastauksia opinnäyte-
työn teoreettisen viitekehyksen avulla. Tutkimuskysymykset jäsentyivät ja 
tarkentuivat opinnäytetyöprosessin aikana, kuten monesti opinnäytetyötä 
tehdessä tapahtuu. Tässä opinnäytetyössä saatiin vastaus molempiin tut-
kimuskysymyksiin. Yritystoiminnan jatkamisen vaihtoehdot on kuvattu 
työn teoreettisessa viitekehyksessä ja osakeyhtiön lopettaminen on ku-
vattu teoriassa teoreettisessa viitekehyksessä ja käytännössä työn empiiri-
sessä osuudessa. Lopulliset tutkimuskysymykset on aseteltu hyvin siten, 
että niihin on pystytty tässä opinnäytetyössä vastaamaan. Luonteeltaan 
tämä opinnäytetyö on kvalitatiivinen havainnointitutkimus ja tutkimuspai-
notteinen opinnäytetyö. Valittu tutkimusmenetelmä osoittautui opinnäy-
tetyön kannalta toimivaksi ja sen avulla saatiin vastaus tutkimuskysymyk-
siin. 
 
Opinnäytetyön tekeminen on ollut sangen mielenkiintoinen, opettavainen 
ja antoisa, joskin hetkittäin työläs prosessi johtuen varmasti pitkälti sen 
henkilökohtaisesta kiinnostavuudesta ja koskettavuudesta niin hyvässä 
kuin pahassakin. Olosuhteista joutuen opinnäytetyöntekijä olisi joutunut 
perehtymään opinnäytetyössä käsiteltäviin teemoihin myös ilman opin-
näytetyön tekemistä.  Ilman tätä opinnäytetyötä opinnäytetyön tekijä ei 
varmasti olisi kuitenkaan päässyt niin hyvin sisälle yrityksen lopettamiseen 
liittyviin prosesseihin, vaikka olikin niitä itse toteuttamassa. Voi myös olla, 
että opinnäytetyön tekoprosessin avulla hankittu tieto on vaikuttanut joi-
hinkin päätöksiin, jotka on tehty yrityksen lopettamisprosessin aikana ja 
jotka muuten olisi tehty toisin. Tätä on kuitenkaan mahdotonta sanoa var-
muudella. Opinnäytetyölle asetettiin tutkimussuunnitelmaa tehdessä ta-
voiteaikataulu ja opinnäytetyö on valmistunut aikataulussa.  
 
Tälle opinnäytetyölle on vaikea asettaa suoria jatkotutkimusaiheita työn 
luonteen ja ainutkertaisuuden vuoksi. Yritystoiminnan lopettaminen ete-
nee lähtökohtaisesti saman prosessin mukaan, mutta jokainen yritys tuo 
persoonallaan prosessiin aina oman lisänsä. Samasta aihepiiristä löytyy 
kuitenkin paljon tutkimusaiheita ja esimerkiksi jonkin toisen pienyrityksen 
lopettamisprosessi voi olla aivan toisen näköinen. Myös erinäkökulma yri-
tystoiminnan lopettamiseen esimerkiksi kirjapidollisesta näkökulmasta 
voisi olla yksi jatkotutkimusaihe. Opinnäytetyön tekijän näkökulmasta tä-
män opinnäytetyön tekeminen ja osakeyhtiön toimintaan perehtyminen 
sen perustamisesta lopettamiseen voi olla myös sijoitus tulevaisuuteen. 
Kuka tietää, vaikka opinnäytetyön tekijä vielä jonakin päivänä toteuttaisi 
oman unelmansa yrityksen perustamisesta jolloin empiirisen tutkimuksen 
kohteen on luonnollisesti yrityksen perustaminen. 
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